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Date de identificare emitent si raport

Baza raportului

Data raportului

Denumirea emitentului
Sediul social

Telefon/fax

Web/E-mail

Cod de inregistrare fiscala

Cod LEI (Legal Entity Identifier)

Piata reglementatd pe care se
tranzactioneazi acfiunile societatii

Capital social subscris i virsat

Principalele  caracteristici  ale
actiunilor

Legea nr.24/2017 privind emitentii de instrumente

financiare §i  operafiuni de piatd (art.65) si

Regulamentul ASF nr.5/2018 privind emitentii de
instrumente financiare §i operafiuni de piatid (Anexa
nr.14), pentru perioada de 6 luni incheiatd la 30 iunie
2019 (Semestrul I al exercifiului financiar 2019)

14 august 2019

Societatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Medias, Piata Constantin I. Motag, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

0040 374 401020 / 0040 269 846901
www.romgaz.ro / secretariat(@romgaz.ro
RO14056826
2549009R7KJ38D9RW 354

Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori
din Londra (GDR-uri}

385.422.400 lei

385.422.400 actiuni cu o valoare nominali de 1 leu

actiunile sunt nominative, ordinare, indivizibile, emise
in forma dematerializata si liber tranzactionabile de la
data de 12 noiembrie 2013 sub simbolul SNG — pentru
actiuni $i SNGR — pentru GDR-uri

-
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I Semestrul | 2019 pe scurt

Highlights
+2,3%
{60 mil.mc) : g
+24,7% +16,2%
{0,5 leifactiune) foq,a mll.!‘ei)I
+28,0% +24,7%

{326,8 mil.lei) {193,1 mil.lei}

1.1. Performantele Grupului Romgaz!

Performantele operationale si financiare ale Grupului Romgaz realizate in Semestrul I 2019 se
mentin la niveluri ridicate, confirménd traseul pe care acesta s-a inscris.

Consumul de gaze naturale la nivel national in primele 6 luni ale anului 2019 se estimeazi ci
a inregistrat o sciidere de aproximativ 3%, in timp ce livrarile Romgaz s-au pistrat la nivelul
anului anterior, avand o variatie subunitard. Ca urmare, cofa de piajd a Romgaz pe piata
livririlor de gaze din Roménia este de 46,3%, cu un procent mai mare decét cota detinuti in
perioada anterioara (45,3%).

Productia de gaze naturale a fost de 2,700 mil.mc, cu 59,5 mil.m¢ mai mare decat productia
realizatd in perioada similard a anului anterior (+2,3%) si cu 8,8 mil.mc mai mare decit cea
programata (+0,3%).

Productia de energie electricd a Romgaz a fost de 171,66 TWH, fiind mai mici decat cea
realizatd in perioada similari a anului 2018 (466,22 TWh). Cu aceastd productie Romgaz
detindnd o coti de piati de 0,64%?2.

Marjele principalilor indicatori de rentabilitate: profitul net (33,9%), EBIT (39,2%) si
EBITDA (51,9%), confirmi profitabilitatea ridicata a activitafii Grupului Romgaz.

fn Semestrul I 2018 s-a derulat procesul de auditare externd a rezervelor si resurselor
contingente de gaze naturale aflate in patrimoniul Romgaz de citre firma americand
DeGolyer&MacNaughton, Raport final fiind transmis la Romgaz in data de 31 mai 2018.

Rezultatele cuprinse in Raport confirma evaludrile resurselor si rezervelor de gaze naturale
efectuate de Romgaz, cu data de referintd 31 decembrie 2017 si totodatd confirmé valoarea
ratei anuale de inlocuire a rezervelor, care in perioada 2013-2017 a avut o medie de 78%,
valoare superioari tintei de 70%.

' Grupul Romgaz este format din SNGN Romgaz SA (,,Societatea”/,,Romgaz”} ca societate mamd, Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL (“Depogaz”), filiald detinuta in proportie de 100% de
Romgaz, si asociatii SC Depomures SA (40% pondere in capitalul social) si SC Agri LNG Project Company
SRL (25% pondere in capitaiul social).

? Sursa: CNTEE Transelectrica SA.
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0 Raport semestrial (ianuarie - iunie 2019)

Situatia rezervelor Romgaz ' Situatia resurselor contingente*®
{mid.mc/% din total) (mid.mc/% din total)

|
m Dovedite Probabile m Posibile | m 1 ¢ W 3C

*resurse contingente 1C includ rezervele dovedite dezvoltate care au program de exploatare dupdi 31
decembrie 2042, datd care reprezintd finalul termenelor de concesiune in vigoare.

Rezultate financiare relevante (consolidate)

*milioane lei*

T2 T1 T2 I AT2 lndicatori principali SI SI A SI (%)
2018 2019 2019 (%) 2018 | 2019
9922 1.713,1 | 1.161,7 17,0  Cifra de afaceri (CA) 24745 | 28748 162
1.040,6  1.683,1 | 1.229.4 18,1 Venituri 2.446,9 | 2.912,5 19,0
671,7 1.042,7 719,6 7,1 Cheltuieli 1.517,7 | 1.762,3 16,1
0,20 1,4 (0,2) - Cota parte din rezultatul 0,98 1,2 19,4
asociatilor
369,0 641,8 509.6 38,1 Profit brut 930,2 @ 1.151,3 23,8
52,3 99,9 75,5 445  Impozit pe profit 1473 | 1754 19,1
316,8 541,8 434,1 37,0 Profit net 782,8 975.9 24,7
354,1 630,8 496,7 40,2 EBIT 904,0 | L1274 24,7
4599 894,0 598,9 30,2 EBITDA 1.166,1 | 1.492,9 28,0
0,8 1.4 1,1 37,0 Profit pe actiune (EPS)™ (lei) 2,0 2.5 24,7
31,9 31,6 37.4 17,0 Rata profitului net (% din CA) 31,6 339 13
35,7 36,8 42,8 19,3 Rata EBIT (% din CA) 36,5 39,2 7.4
46,4 52,2 51,6 11,2 Rata EBITDA (% din CA) 47,1 51,9 10,2
6.132 6.162 6.171 0,6 Numér de angajaii la sfarsitul 6.132 6.171 0.6
perioadei

¥ EPS este calculat pe baza rezultatelor individuale ale SNGN ROMGAZ SA.
Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferenfe la reconciliere.

Notd: in venituri i cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobilizari efectuate In regie proprie.

Confirmind parcursul anterior, i in Trimestrul 2 2019 Grupul a inregistrat cresteri ale
principalilor indicatori, comparativ cu perioada similari a anului 2018, astfel: cifra de afaceri
+17,1%, EBIT +40,2%, EBITDA +30,2%, ratele aferente de profitabilitate se situeazi de
asemenea la valori semnificative.

Sintetic, principalii indicatori realizai de Grup in Semestrul 1 2019 se prezinta astfel:

Y Veniturile totale sunt mai mari cu 465,35 milioane lei, inregistrind o crestere de 19,0% in
timp ce cheltuielile totale au inregistrat o cregtere de 16,1%.

Rezultatul brut al Semestrului I 2019 este mai mare cu 23,8% fatd de anul precedent ca
urmare a urmdtorilor factori de influenti:

o cifra de afaceri s-a majorat cu 16,18% fatd de semestrul I 2018, ca urmare a
cresterii veniturilor din vinzarea gazelor naturale, atit din productia internd cét §i
cumpdrate pentru revinzare (+20,83%);

e —
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o Raport semestrial (ianuarie - iunie 2019)

o efectul pozitiv al majordrii cifrei de afaceri asupra profitului a fost afectat de
cresterea cheltuielilor cu impozitul pe veniturile suplimentare (+65,6%, respectiv o
crestere de 174,7 milioane lei) si de contributia béneascd perceputd de la titularii
de licente in domeniul energiei electrice si al gazelor naturale de 2% din cifra de
afaceri realizatd din activitiiile ce fac obiectul licentelor acordate de ANRE
(41,85 mil.lei).

& Profitul net obtinut este cu 193 milioane lei mai mare decét cel inregistrat in perioada
anterioard pe seama cregterii veniturilor §i sub influenta cresterii cheltuielilor din cauzele
mentionate mai sus (+24,7%);

& Productivitatea muncii a crescut cu 15,44% comparativ cu perioada anterioard, de la
403,54 mii lei CA/angajat in SI 2018 la 465,85 mii lei CA/angajat in SI 2019,

& Ratele profitului net, EBIT si EBITDA sunt mai mari comparativ cu SI 2018, aceasta pe
fondul cresterii cifrei de afaceri;

Y, EPSeste de 2,5 lei, cu 24,7% mai mare decit cel inregistrat in Semestrul I 2018.

Rezultate operationale

T2 Tl T2 AT2 Indicatori principali SI SI  ASI
2018 2019 2019 (%) 2018 2019 (%)
1.276,2 1.430,0 @ 1.269,8 ' -0,5 Gaz metan extras (mil.mc) 2.640 2700 2,3
103 81 -3,0 Redeventi petroliers (mil.mc) 192 193 0,5
1.850 4.934 4.321 133,5 Productie condensat (tone) 3.485 9.255 165,6
178,9 170,8 0,8 -99.6 Productie energie electricd (GWh) 466,2 171,6 -63,2

20,3 884,9 39.8 96,1 Servicii de extractie gaze din 1.118,6 924,7 -17.3

depozite facturate (mil.mc)

7339 37.8 | 1.009,8 37,6 Servicii de injectie gaze fn 751,6 | 1.047,6 394

depozite facturate (mil.mc)

Noti: informaiile nu sunt consolidate, respectiv includ i tranzactiile intre Romgaz si Depogaz.

Productia de gaze naturale a evoluat in parametrii anticipati la intocmirea programului pentru
anul 2019, nivelul realizat fiind de 100,33% comparativ cu cel planificat.

in prima jumatate a anului 2019 Romgaz a produs un volum de 2.700 milioane mc gaze
naturale, cu 59,5 mil.me (2,3%) mai mult decét in aceeasi perioadi din anul trecut.

Nivelul ridicat de productie inregistrat in Semestrul I 2019 a fost sustinut de:

v

valorificarea la maximum a potentialului zacAmantului Caragele prin finalizarea unor
lucrari de investitii pentru extinderea infrastructurii productive §i conectarea sondelor
la aceastd infrastructura;

continuarea proiectelor de reabilitare a principalelor ziciminte mature de gaze care a
dus la anularea declinului de productie pe aceste zicaminte;

efectuarea de operatii de reparatie si interventie in sonde in urma cérora s-au reactivat
o serie de sonde cu debite importante;

relocarea de capacitiifi de comprimare pentru optimizarea procesului de exploatare a
unor ziciminte de gaze naturale;

trecerea la faza de productie §i valorificare a rezuitatelor activitafii de explorare
geologica, prin aducerea in circuitul economic a unor noi descoperiri comerciale de
gaze naturale.

e —— e A S T
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u
GAZ

e iim 2 merrreme e e e e e R R
Scéderea cantitdfii de energie electricd produsa, asa cum se poate observa din datele
prezentate in tabelul de mai jos, este in strinsd legéturd cu lucrdrile de investifii derulate in
cadrul CTE lernut, lucriri care implic restricfionarea functfiondrii grupurilor energetice ale
pértii vechi a centralei termoelectrice. Astfel, in Trimestrul 2 2019 nu s-a produs energie
electricd deoarece:

e s-au executat lucrdri in stafia electrici exterioard;

* s-au executat lucriri la circuitele primare de apé de ricire, lucriri care sunt comune cu
centrala existenti;

e s-au executat lucrdri pe circuitul de ricire existent al centralei (baraj hidrotehnic,
pompe de apd de ricire, turnuri de racire, camere de amestec etc.), care va fi utilizat i
in cadrul investitiei noi, care se puteau executa doar in perioade de nefuncfionare a

centralei.
*MWh#
2018 2019 Indici
1 2 3 4=3/2x100
Trimestrul 1 287.287 170.894 -40,51%
Trimestrul 2 178.933 773 -99.57%
Semestrul | 466.221 171.667 -63,18%

1.2. Evenimente importante
29 martie 2019

Guvernul Roméniei emite OUG nr.19/2019° care modifici intr-un mod favorabil OUG
nr.114/2018%, in sensul c# plafonarea pretului de vanzare al gazelor naturale la 68 lei/MWh in
perioada 1 mai 2019-28 februarie 2022 se limiteaza la livrarile de gaze citre “furnizorii
clientilor casnici §i a producétorilor de energie termicd, numai pentru cantitatea de gaze
naturale utilizata la producerea de energie termicd in centralele de cogenerare §i in
centralele termice destinatd consumului populafiei’.

Prin OUG nr.114/2018 plafonarea prefului viza livrdrile de gaze cétre “furnizori 5i clienfi
finali eligibili”, cu mentiunea ¢ “in aceastd perioadd, producdtorul are obligatia sd vindd cu
prioritate cdtre furnizori, in condifii reglementate de ANRE, pentru asigurarea intregului
necesar de consum al clientilor casnici, din productia curentd gi/sau din depozitele de
inmagazinare”.

I aprilie 2019
Intrd in vigoare noile tarife de inmagazinare aprobate de ANRE prin Ordinul nr.44/2019.
7 mai 2019

Romgaz a celebrat 110 ani de la prima descoperire de gaze naturale din Romdnia. Istoria
gazelor naturale in Roménia incepe in anul 1909 cénd, la Sarmigsel, in timp ce se fora la peste
300 de metri adincime pentru siruri de potasiu, au izbucnit libere gazele naturale. Acest
fenomen a marcat inceputul unei industrii, acum seculare.

* Ordonanta de Urgenta a Guvernului Roméniei nr.19 din 29 martie 2019 pentru modificarea gi completarea unor
acte normative

4 Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor méasuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor acte normative i
prorogarea unor termene

- ———— —
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26 iunie 2019

Actionarii societifii, prin Hotiirirea nr.6, in urma exercitirii votului cumulativ,
desemneazid ca membri ai Consiliului de Administratie al societitii urmaitoarele
persoane:

& Stan-Olteanu Manuela-Petronela
Havrilet Niculae

Ciobanu Romeo-Cristian
Parpala Caius-Mihai

Hirabor Tudorel

Cimpeanu Nicolae

B & & & & &

Jansen Petrus Antonius Maria.

Domnul Ciobanu Romeo Cristian $i domnul Jansen Petrus Antonius Maria au fost
reconfirmati in funciie, acestia fiind selectati in urma unui proces de selectie derulat in cursul
anului 2018 si desemnati ca membri ai Consiliului de Administratie al societafii pentru un
mandat de 4 ani prin Hotdrarea AGOA nr.8 din 6 iulie 2018. Ca urmare, mandatul acestora se
deruleazi in continuare. Ceilal{i administratori, fiind provizorii, sunt numifi pentru o perioada
de 4 luni,

= " "
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. Grupul Remegaz pe scurt
Activitiitile desfiigurate de Grupul Romgaz sunt urmétoarele:

w. explorare-productie de gaze naturale;

w inmagazinare subterani gaze naturale;

w. furnizare de gaze naturale;

= operafii speciale §i servicii la sonde;

w servicii de mentenantd si transporturi;

w productie si furnizare energie electrica;

w  distributie de gaze naturale.

La data de 30 iunie 2019 structura actionariatului SNGN Romgaz SA este urmétoarea:
Numir acfiuni %o

Statul roman® 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929

*persoane juridice 97.655.717 25,3373

*persoane fizice 17.943.603 4,6556
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman

70% Free float

30%

Organizarea societitii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionald, avnd un numar
de sase niveluri ierarhice de la actionarii societitii la personalul de executie.
Pani la data de 31 martie 2018, Societatea avea In componenia sa sapte sucursale infiinfate
atdt pe baza principiului specificului activitdfilor desfisurate cét si al teritorialitaii
(sucursalele de productie gaze naturale), dupd cum urmeaza.

@ Sucursala Medias:

@ Sucursala Targu Mures;

@ Sucursala Ploiesti;

@ Sucursala de Interveniii, Reparatii Capitale §i Operafii Speciale la Sonde Mediag
(SIRCOSS),

@ Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Targu Mures (STTM);
@ Sucursala de Productie Energie Electricd Iernut;
3 Sucursala Bratislava.

* Statul romén prin Ministerul Energiei

m
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A

Incepand cu data de 1 aprilie 2018, Sucursala Ploiesti si-a incetat activitatea, iar de la aceasta
datd a devenit operationald filiala care gestioneazid activitatea de inmagazinare a gazelor
naturale cu denumirea SNGN Romgaz SA — Filiala de Inmagazinare Gaze Naturale

Depogaz Ploiesti SRL.

Astfel, in baza Directivei 73/2009 a CE preluatd in Legea energiei electrice i a gazelor
naturale nr.123/2012 (art.141), activitatea de inmagazinare este separatdi de SNGN Romgaz
SA si se desfigoard in cadrul unui operator de inmagazinare, o filial3, in care SNGN Romgaz

SA este asociat unic.

Capitalul social subscris si virsat al societitii este de 66.056.160 lei, fiind impdrtit intr-un
numir de 6.605.616 pérti sociale, cu o valoare nominala de 10 lei/parte sociald, apar{indnd in

totalitate Romgaz.

Filiala a preluat operarea depozitelor de inmagazinare aflate in concesiuneca SNGN Romgaz
SA, operarea activelor care contribuie la desfasurarea activitatii aflate in proprietatea SNGN
Romgaz SA si a preluat in totalitate personalul care desfisoari activitatea de inmagazinare.

Informatii in legituri cu Filiala gisiti pe website-ul : hitps://www.depogazploiesti.ro.

Cond iotiii

Conducerea administrativi

Societatea este administratd de un consiliu de administrafie format din 7 membri care, la data

de 30 iunie 2019, are urmétoarea component:

Nr, Numele §i prenumele Funcgia in Statut Calificare Institutia unde lucreazi
crt. CA profesionali
1  Stan-Olteanu Manuela- presedinte neexecutiv jurist Secretariatul General al
Petronela Guvernului
2 Havrilet Niculae membtu neexecutiv inginer Ministerul Energiei
3 Ciobanu Romeo-Cristian membru neexecutiv doctor inginer  Universitatea Tehnica
independent lasi
4  Parpald Caius-Mibhai membru neexecutiv inginer ANAR - Administratia
Bazinald de Ape Mures
Sistemul de Gospodérire
al Apelor Arad
5  Harabor Tudorel membru neexecutiv economist
6  Cimpeanu Nicolae membru neexecutiv economist  OMV Petrom Global
Solutions S.R.L.
7 Jansen Petrus Antonius membru neexecutiv economist London School of
Maria independent Business and Finance

in perioada 1 januarie - 26 iunie 2019 consiliul de administratie avea urmatoarea componenta:

Nr. Numele si prenumele Functia in Statut” Calificare Institutia unde lucreazii
crt. CA profesionali
1 Nistoran Dorin Liviu presedinte/ neexecutiv inginer Evolio
membru"" independent
2 Volintiru Adrian Constantin membru executiv economist SNGN Romgaz SA
neindependent
3 Ungur Ramona membru/ neexecutiv economist -
presedinte”™*’  independent
4  Grigorescu Remus membru neexecutiv doctor stiinje  Universitatea
independent economice  “Constantin
Bréincoveanu”
5  Ciobanu Romeo Cristian membru neexecutiv doctor inginer  Universitatea Tehnica
independent lasi

e —
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0 Raport semestrial (ianuarie - iunie 2019)

Nr. Numele §i prenumele Functia in Statut” Calificare  Institutia unde lucreazi
ert. CA profesionald
6  Jude Aristotel Marius membru neexecutiv jurist SNGN “Romgaz” SA
neindependent  MBA juridic
7  Jansen Petrus Antonius membru neexecutiv economist London School of
Maria independent Business and Finance

" - membrii Consiliului de Administratie au depus declarafii de independentd pe proprie rdaspundere, in
conformitate cu prevederile Codului de Guvernanid Corporativd al societdyii.

*) . presedinte pdnd la data de 14 mai 2019.

**% - presedinte incepdnd cu data de 15 mai 2019.

CV-urile administratorilor sunt prezentate pe pagina de internet a societdfii la adresa:
http://www romgaz.ro/ro/consiliu-administratie.

Conducerea executivi
Volintiru Adrian Constantin - Director General (CEO)

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotirarea nr.29 din 14 junie 2018, numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General pe o perioad& de 4 luni.

Prin Hotirdrea nr.45 din 1 octombrie, Consiliul de Administratie a decis numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societitii pentru un mandat de
patru ani.

Bobar Andrei - Director Economic (CFO)

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotdrdrea nr.30 din 2 noiembrie 2017, numirea
domnului Bobar Andrei in functia de Director Economic.

Prin Hotdrdrea nr.39 din 28 august 2018, Consiliul de Administrajie numeste pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic al societatii pentru o perioadd determinata,
incepand cu data de 28 august 2018 péni la data de 2 noiembrie 2021.

Alte persoane cu functii de conducere cirora CA nu le-a delegat competente de conducere:

Numele gi prenumele Functia
ROMGAZ - sediu
Paraschiv Nelu Director General Adjunct
Rotar Dumitru Gheorghe Director General Adjunct
Sinpetrean Anca Mariana Director Directia financiara
Tranbitas Gabriela Director Directia contabilitate
Dediu Mihaela Carmen Director Directia explorare-evaluare
- Director Directia productie
Boiarciuc Adrian Director Directia tehnologia informatiei
Lupa Leonard lonug Director Directia achizitii
Chertes Viorel Claudiu Director Directia reglementari
Ciolpan Vasile Director Departament comercializare energie
Endre loo Director Directia juridica
Stan Ioan Director Directia resurse umane
Cindrea Corin Emil Director Directia calitate, SSM, mediu
Stancu Lucian Adrian Director Directia management corporativ
Sucursala Medias
Titaru Argentina Director
Achimet Teodora Magdalena Director economic
- Director productie
Man loan Mihai Director tehnic

m
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Sucursala Targu Mures

Reiban Claudin Director

Papoi liona Director economic
- Director productie
Baciu Marius Tiberiu Director tehnic
Sucursala lernut

Balazs Bela® Director

Oros Cristina Monica Director economic
Oprea Maria Aurica Director comercial
Bircea Angela Director tehnic
SIRCOSS

Dobrescu Dumitru Director

Bordeu Viorica Director economic
Gheorghiu Sorin Director tehnic
STTM

Citani Cristian Victor Director

Ilinca Cristian Alexandru Director economic
Cioban Cristian Augustin Director exploatare-dezvoltare

*! — are delegate atributiile de conducere a sucursalei, nu este numit director al sucursalei.

Membrii conducerii executive a societatii, cu exceptia directorului general §i a directorului
economic, sunt salariati ai societdtii, fiind angajati cu contract individual de munca pe
perioadd nedeterminata.

Personalul de conducere si de executie este angajat, promovat §i concediat de citre directorul
general, in baza atributiilor delegate de citre Consiliul de Administratie.

Conducerea adiministrativa gi executivi a Filialei Depogaz se regiiseste pe website-ul acesteia
la adresa: https://www.depogazploiesti.ro/ro/despre-noi/conducere.

Resursele umane

La data de 30 junie 2019 Grupul Romgaz inregistra un numar de 6.171 angajati iar SNGN
Romgaz SA un numir de 5.658 angajati. Incepénd cu data de 1 aprilie 2018 un numir de 504
persoane gi-au Iincetat raporturile de muncé cu societatea trecand la Depogaz.

in tabelul de mai jos este prezentatd evolutia numarului de angajati in perioada 1 ianuarie
2016-30 iunie 2019:

Specificatii 2016 2017 2018 S12019
Grupul SNGN Grupul SNGN
Romgaz RomgazSA Romgaz Romgaz SA
| 2 3 5 6 6
Numiir de angajati la inceputul 6.356 6.246 6.198 6.198 6.214 5.688
perioadei
Numir de persoane nou angajate 168 233 286 241 33 68
Numir de persoane care au incetat 278 281 270 751 126 98
raporturile de munci cu societatea
Numdr de angajati la sfargitul 6.246 6.198 6.214 5.688 6.171 5.658
perioadei

e ————
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ROMGAZ

Structura angajatilor SNGN Romgaz SA la finele perioadei de raportare:

a) pe activititi

7.39% 1.38%

| Extractie gaze

@ Probe de productie, operatii
speciale la sonde

12.51 u Transport

# Productie energie electrica

B Sanatate
64.94%
b) dupa nivelul de studii
e studii superioare 24,09%:;
¢ studil medii 28,05%:;
e scoald de maistrii 3,04%,
e scoald profesionala 33,99%;
e studii generale diverse 10,83%:;
¢) pe categorii de varsti
e sub 30 ani 4,10%;
e 30-40 ani 13,79%,
e 40-50 ani 34,99%;
e 50-60 ani 38,03%;
s Peste 60 ani 9,08%:;
d) pe sediu si sucursale
STTM Sucursala

9% = lernut

SIRCOS
s 7%

13%

" Sucursala

Sediut SNGN (| Medias
8% ! 34%
Sucursala
Targu Mures
29%

€) pe categorii

- Entitatea Muncitori Maistrii TESA Total
Sediu 39 432 471
Sucursala Medias 1.478 88 336 1.902
Sucursala Targu-Mures 1.309 50 278 1.637
SIRCOSS 510 52 146 708
STT™M 394 21 107 522
Sucursala lernut 269 41 108 418
TOTAL 3.999 252 1.407 5.658
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Romgaz pe bursi

incepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societafii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administrati de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piata reglementatd administratdi de LSE (London Stock Exchange), sub formd de GDR-uri

emise de The Bank of New York Mellon — sub simbolul “SNGR™.

Romgaz este considerati o companie atractivd pentru investitori din perspectiva dividendului
acordat actionarilor si a stabilititii companiei.

Romgaz ocupid un loc insemnat in topul emitentilor locali si este de asemenea inclusid in
indicii de tranzactionare pe BVB, dupi cum urmeaza:

- Locul 2 in topul emitentilor din categoria Premium a BVB dupi capitalizarea bursierd
la data de 30 iunie 2019 (12.410,6 mil.lei, respectiv 2.621,0 mil.Euro);

- Locul 4 dupi valoarea de tranzactionare in primele sase luni ale anului 2019 in topul
emitentilor locali pe segmentul principal al BVB (448,3 mil.lei);

- Ponderi de 10,35% si 10,13% in indicele BET (top 13 emitenti) i respectiv BET-XT
(BET extins), 28,28% in indicele BET-NG (energie si utilititi) si 10,35% in indicele
BET-TR (BET Total Return).

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare §i pani la
30 iunie 2019, sunt prezentate in figura urmatoare:

45.00 - SO — e - 10000.00
40.00 + 9000.00
35.00 Y 8000.00
30,00 7000.00
o 6000.00
£25.00
% - 5000.00
%20.00
3 4000.00
T1500 - . ————— ]
' - 3000.00
1000 + - 2000.00
Lt - - -+ 1000.00
0:00 0.00
YRR R TR T H T HHEE
g 88 EREEREEFRRREEEEECECRRSRRRERRRRRR=EEE
S b S S S r L E e L LT AL b
SRES TR AgN TS SRR IS SSRGS IRTERTSSARER
=SNG =—emeBET

in tabelul de mai jos este prezentati evolutia pretului de inchidere si a capitalizarii societatii in
ultima zi a primului semestru din anii 2017, 2018 §i 2019:

30 iunie 30 iunie 30 iunie
2017 2018 2019
Numdr de actiuni 385422400  385.422.400 385422400
Pre de inchidere (lei) 30,75 37,35 32,20
Capitalizare
*mil.lei 11.852 14.396 12.411
*mil.Euro 2.603 3.088 2.621

Evolutia pretului de tranzactionare al actiunilor Romgaz in Semestrul 1 2019 a fost similaré cu
cea inregistrati in perioadele anterioare, cu scideri semnificative la inceputul anului (minim

e —
Pagina 14 din 44




" Raport semestrial (ianuarie - junie 2019)

de 27,35 RON/actiune in data de 14 ianuarie) si cu cresteri vizibile in lunile februarie - dupa
publicare Raportului preliminar pe anul 2018, martie - dupd publicarea propunerii de
dividende acordate pentru anul 2018 si suplimentare conform OUG nr.114/2018 si mai -
inainte de ex-data pentru dividende 2018 (maxim de 35,10 RON/actiune in 28 mai). Astfel, la
sfarsitul primelor 6 luni ale anului, preful actiunilor era 32,2 RON, cu 17,5% mai mare decét
cel inregistrat in prima zi de tranzactionare a anului.

Pe LSE, GDR-urile au fost tranzactionate la prefuri comparative cu cele ale actiunilor de pe
BVB, inregistrind o crestere in perioada analizatd de 10,7%, in conditiile cregterii cursului de
schimb RON-USD de 1,4%. Pretul minim al GDR-urilor (7 USD) s-a inregistrat tot in data de
14 ianuarie, iar pretul maxim (8,05 USD) a fost atins in data imediat anterioard ex-data pentru
dividendele 2018.

e ——————
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I Analiza activisatii Grupwivi
3.1. Rezultate operationale

Prin cele 154 ziciminte comerciale operate prin sucursalele Medias si Targu-Mures,
amplasate geografic in Bazinul Transilvaniei, Moldova, Muntenia si Oltenia, ponderea de
cca.80% din productia totald a Romgaz o reprezinti cca.30 zidciminte mature, aflate intr-o
fazi avansati de depletare §i avind o vechime in exploatare mai mare de 30 ani.

O analiza retrospectivi relativd la volumele de gaze naturale produse in perioada 2013-2019
este prezentatd in cele ce urmeaz:

Specificatii 2013 2014 2015 2016 2017 2018 S12019

1 2 3 4 5 6 7 8
Program {mil.mc) 5.615 5.581 5.581 4.567 4.750 5.250 2.691
Realizat (mil.mc) 5.651 5.664 5.563 4219 5158 5.333 2.700
Diferente (Realizat-Program) +36 +83 -18 -348 +408 +83 +9
Realizat 100,6 101,5 99,7 92,4 108,6 101,6 100,3

in figura de mai jos este prezentati evolufia volumelor de gaze produse in perioada
2013-2019 si Semestrul I 2019, program versus realizéri:

11

6000

5000 -

4000 -
3000
2000

1000 -

0 K

2014 2015 2016 2017 2018 51 2019

H Program H Realizat

Analizdnd valorile aferente datelor de productie se constati ci volumele de gaze realizate au
fost sensibil egale sau peste nivelul programat. Putem spune c3 in aceastd perioadd declinul
natural al zicimintelor de gaze naturale a fost in mare parte diminuat, inregistrind in perioada
2013-2019 o valoare de cca.1,4%.

Pentru realizarea acestei productii un impact pozitiv 1-au avut urmatorii factori:
» eforturile investifionale sustinute In extinderea/modernizarea infrastructurii de suprafata:

o punerea in functiune a unui nou colector pentru transportul gazelor si a unui panou
de predare gaze de pe structura Caragele din zona Munteniei la sfargitul anului
2018, investitie care a dus la cresterea productiei de gaze in cadrul acestui
zacamantul cu cca.93%, si a productiei de condensat cu cca.207% ca urmare a
exploatirii la potenfial maxim a sondelor, comparativ cu aceeasi perioadd de
raportare a anului 2018;
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o trecerea la faza de productie si valorificare a rezultatelor activitatii de explorare
geologica, prin aducerea in circuitul economic a unor noi descoperiri comerciale
de gaze naturale;

e cresterea productivititii unor zicaminte de gaze naturale prin realocarea de unititi de
comprimare pentru sciderea presiunii de colectare;

e efectuarea programelor de reparatii §i interventii sonde, fiind finalizate un numar de 85
sonde cu un potential productiv la data de 30 iunie 2019 de peste 573 mii mc/zi, care au
inregistrat un cumulativ de cca.45,5 mil.mc;

e optimizarea exploatirii prin aplicarea de metode moderne pentru eliminarea apei din
sonde, prin implementarea de tehnologii minim invazive la operatiile de reparatii sonde,
prin montarea de echipamente de mésurare a presiunilor §i debitelor la nivel de sonda.

Cantititile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase in/din depozitele de
inmagazinare subterani pe perioada ianuarie-iunie 2019, comparativ cu aceeasi perioadd a
anilor 2017 si 2018, sunt prezentate in tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii SI | o | Indici

crt, 2017 2018 2019
¢ I 2 3 4 5=4/3x100
1.  Gaz metan extras brut — total, din care: 2.559.4 2.640,3 2.699.8 102,3%
1.1. *paze proprii 2.474.6 2.553,5 2.699.8 105,7%
1.2. *asociere Schlumberger (100%) 84,8 86,8 0,0 -
2. Consum tehnologic 36,9 42,9 42,8 99,8%
3. Gaz metan propriu extras net {/.-1.2.-2.) 24377 2.510,6 2.657,0 105,8%
4 Gaze proprii injectate in depozite 77,6 88,3 140,8 158,6%
5. Gaze proprii extrase din depozite 4970 2973 199,9 67,2%

5.1. *pernd gaze 0,0 6,9 0,0 -
6.  Diferente din PCS-uri -6,6 1,6 2,2 137,5%
7. Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 2.863,7 2.715,5 2.713,9 99,9%

6.)
8.1. Gaze vandute in depozit 0,0 8.1 0,0 -
8.2. Gaze livrate la CTE lernut i Cojocna 268,1 130,1 50,5 38,8%

9.  Gaz metan din produciia proprie livrat in piafi 2.595,6 2.595,5 2.663,4 102,6%
(7.+8.1.-8.2)

10. Gaz metan din asocieri” — total, din care: 85,7 91,9 75,0 81,6%
*Schlumberger (50%) 424 434 0 -
*Raffles Energy (37,5%) 0.1 0,01 0 -
*Amromco (50%) 432 48,5 75,0 154,6%

11.  Achizitii gaze din productia internd 23,2 5,3 3,9 73,6%

12. Gaz metan din productfia interni valorificat 2.704,5 2.692,7 2.742,3 101,8%

(9.+10.+11,)

13.  Gaz metan din productia interni livrat (8.2.+12.) 2.972,6 2.822,8 2.792,8 98,9%

14.  Gaze din import livrate 257 82,5 53,0 64,2%

15. Gaze livrate la lernut si Cojocna din alte surse 17,7 6.9 1,6 23,2%

{inclusiv dezechilibre)
16. Gaz metan total livrat (/3.+/4.+15.) 3.016,0 29122 2.847.4 97,8%
5 Servicii de extractie gaze din depozite facturate’™ 1.198,8 1.118,6 924,7 82.7%
*  Servicii de injectie gaze in depozite facturate™ 601,5 751.6 1.047,6 139.4%

Nota: informatiile nu sunt consolidate, respectiv includ si tranzactiile intre Romgaz si Depogaz.

*} Contractul de asociere cu Schlumberger s-a finalizat la data de 30.11.2018. in cazul asocierii cu Amromco
gazele obtinute se reflecti in cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte detinutd in cadrul asocierit.

**) - includ si serviciile de extractie/injectie gaze naturale ale Romgaz.
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== ———————————— _—— .. —  — ————— ———— ]
Cantitatea de gaze valorificatd de Romgaz in Semestrul I 2019, reprezentand livréri cétre
clienti, consum CET Iernut §i consum tehnologic, au inregistrat o scidere de 2,2% comparativ
cu perioada similard a anului trecut.

Ca urmare a efortului sustinut de imbunitifire a strategiei de véanziri, cota Romgaz
reprezentand livrarile raportate la consumul total al Romaniei a crescut de la 45,26% la
46,30%.

3.2. Rezultate financiare consolidate

Veniturile Grupului provin din productia si livrarea de gaze naturale (productie §i livrare gaze
proprii, gaze aferente asocierilor in participatiune, livrare gaze achizifionate din import si de
la alti producitori interni), din prestarea serviciului de inmagazinare subterand a gazelor
naturale, productia si furnizarea de energie electrici (incepand cu data de 1 februarie 2013) si
alte servicii specifice.

*mii lei*

Nr. Specificafii Semestrul | Semestrul I Semestrul 1 Indici

crt. 2017 (refrataf) 2018 (retrataf) 2019 (2019/2018)
1 2 3 4 5=4/3x100

1 Venituri — total, din care: 2.327.146 2,446,918 2.912.464 119,02%
*venituri din exploatare 2.316.302 2.418.719 2.885.994 119,32%
*venituri financiare 10.844 28.219 26.470 93,80%
2 Cifra de afaceri 2.392.217 2.474.507 2.874.787 116,18%
3 Cheltuieli — total, din care: 1.270.760 1.517.722 1.762.295 116,11%
*cheltuieli de exploatare 1.261.473 1.494.084 1.744.804 116,78%
*cheltuieli financiare 9.287 23.638 17.49] 74,00%
4 Cota parte din rezultatul asociatilor 532 976 1165 §19,36%
5  Profit brut 1.056.915 930.192 1.151.334 123,77%
6  Impozit pe profit 169.459 147.348 175.425 119,05%
7  Profit net 887.456 T82.844 975.909 124,66%

Notd: veniturile si cheltuielile nu con{in productia imobilizata,

Veniturile totale realizate in Semestrul I 2019 au fost mai mari decit cele realizate in
Semestrul 1 2018 cu 19,02%.

Rezultatele economico-financiare
Situatia comparativi a rezultatelor economico-financiare consolidate este prezentats in tabelul
de mai jos (mii lei):

Explicatii Semestrul I Semestrul | Semestrul [ Indici
2017 (retratat) 2018 (retrataf) 2019 (2019/2018)
1 2 3 4 5=4/3x100
Rezultat din exploatare 1.054.829 924 635 1.141.190 123,42%
Rezultat financiar 1.557 4.581 8.979 196,01%
Cota parte din rezultatul asociafilor 532 976 1.165 119,36%
Rezultat brut 1.056.915 930.192 1.151.334 123,77%
Impozit pe profit 169.459 147.348 175.425 119,05%
Rezultat net 887.456 782.844 975.909 124,66%

Rezultatul net realizat in Semestrul 12019 de 975.909 mii lei este mai mare decat cel realizat
in aceeasi perioadi a anului 2018 cu 24,66%.
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3.3. Preturi i tarife

Cadrul de reglementare pentru desfigurarea activititilor privind producfia, transportul,
distributia, furnizarea §i inmagazinarea gazelor naturale, modalititile de organizare si
functionare a sectorului gazelor naturale, de acces pe piata, precum §i criteriile §i procedurile
aplicabile pentru acordarea de autorizatii gi/sau licente In sectorul gazelor naturale este stabilit
de Legea nr.123/2012 care, la Cap.XII “Prefuri si tarife”, art.179, prevede urmitoarele:

. activitdfile aferente pietei reglementate cuprind:

o furnizarea gazelor naturale la pref reglementat si in baza contractelor-cadru pani la
31 decembrie 2014 pentru clientii noncasnici, cu exceptia cazului in care la aceasti
datd se constatdi existenta unei diferente semnificative intre pretul de
comercializare a productiei interne §i pretul european de import, care ar putea
periclita stabilitatea pietei, situatie in care termenul se prelungeste pana la 31
decembrie 2015;

o furnizarea gazelor naturale la pref reglementat si in baza contractelor-cadru pani la
30 iunie 2022 pentru clientii casnici;

furnizarea de ultimi instan{a a gazelor naturale;
transportul gazelor naturale;

transportul gazelor prin conductele de alimentare din amonte, conform
prevederilor conditiilor de valabilitate a licentei;

Inmagazinarea subterand a gazelor naturale;

stocarea gazelor naturale in conducts;

distributia gazelor naturale §i a biogazului/biometanului;
activitafile conexe desfasurate de ciitre operatorii licentiati;

O ¢ 0 O

o activitafi aferente operarii terminalului GNL;

®™ pentru activitdtile aferente pietei reglementate, preturile si tarifele se stabilesc pe baza
metodologiilor aprobate si publicate de citre ANRE.

Romgaz actioneazi atdt pe piata reglementati, desfagurand activitati de inmagazinare
subterand a gazelor naturale si respectiv de distribujie a acestora, cdt si pe piaja
nereglementati, desfasurand activititi de productie si furnizare gaze naturale.

Inmagazinarea subterani a gazelor naturale

Tarifele de inmagazinare practicate in cele doud perioade de comparatie sunt cele aprobate
prin Ordinul ANRE nr.58 din 27 martie 2015 (01.01.2017-31.03.2018), Ordinul ANRE nr.58
din 29 martie 2018 (1 aprilie 2018-31.03.2019) si respectiv prin Ordinul ANRE nr.44 din 29
martie 2019 (incepand cu data de 1 aprilie 2019).

Situatia tarifelor de inmagazinare practicate este prezentati in tabelul urmétor:

Componenta de tarif U.M. Tarife Tarife Tarife
(01.01.2017- (01.04.2018- (incepénd cu
31.03.2018) 31.03.2019) 01.04.2019)

Componentd  volumetrici pentru lei/MWh 2,37 1,68 1,90
injectia gazelor naturale

Componentd fixa pentru rezervarea  leiMWhiciclu 13,68 9,90 9,98
capacitdtii de inmagazinare de inmagazinare

Componentd  volumetrici pentru lei’fMWh 1,87 1,67 1,61

extracia gazelor naturale
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Distributia gazelor naturale

Tarifele de distribufie §i preturile finale reglementate practicate in Semestrul I 2018 sunt cele
aprobate prin Ordinul nr.89 din 28 septembrie 2017 privind stabilirea tarifelor reglementate
pentru prestarea serviciului de distributie si aprobarea preturilor pentru furnizarea
reglementatd a gazelor naturale realizate de SNGN "Romgaz" - S.A. Mediasg, iar cele
practicate in Semestrul 1 2019 sunt cele aprobate prin Ordinul nr.85 din 25 aprilie 2018.

Preturile si tarifele practicate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Specificatii Semestrul 1 Semestrul 1
2018 2019
Tarife de distributie (lei'MWh):
*B1 cu consum péni la 23.25 MWh 52,70 52,75
*B2 cu consum anual intre 23,26 si 116,28 MWh 47,91 47,96
*B3 cu consum anual intre 116,29 51 1.116,78 MWh 47,01 47,07
*B4 cu consum anual intre 1.116,79 51 11.627,78 MWh 46,21 46,26

Preturile finale reglementate pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale in regim
reglementat pentru clientii casnici care nu gi-au exercitat dreptul de eligibilitate in Semestrul |
2018 sunt cele aprobate prin Ordinele ANRE nr.89 din 28 septembrie 2017 (01.10.2017-
09.01.2018), nr.1 din 8 ianuarie 2018 (10.01-31.03.2018), nr.62 din 29 martie 2018 (01-
04.04.2018) si nr.88 din 25 aprilie 2018 (01.05-31.07.2018), iar cele practicate in Semestrul |
2019 sunt cele aprobate prin Ordinul nr.146 din 19 august 2018 (01.08.2018-30.06.2019),
conform tabelului de mai jos:

Specificatii 01.10.2017- 10.01- $41.04- 01.05- 01.08.2018-
09.01,.2018  31.03.2018 30.04.2018 31.07.2018 30.06.2019

Preturi finale reglementate (lei’/MWH):

*B1 cu consum péani la 23,25 MWh 119,10 134,97 134,9i 134,96 152,23
*B2 cu consum anual intre 23,26 si 114,31 130,18 130,12 130,17 147,44
116,28 MWh

3.4. Activitatea investitionala

Investitiile joaci un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, atit prin descoperirea de
noi rezerve cét si prin imbunititirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitétilor existente.

La nivelul Semestrului 1 2019 Grupul Romgaz a realizat investitii in valoare de 428,6 mil.lei,
realizdrile fiind cu 35,5% (236,1 mil.lei) mai mici decat cele aferente Semestrului I 2018 si
reprezinti cca.61% din valoarea investitiilor programate.

Societatea a realizat in perioada 2016-30 iunie 2019 investitii in valoare de cca.2,84 mld.lei,
astfel:

Perioada 2016 2017 2018 S12019 Total
Valoare (mii lei) 497.716 781.768 1.150.349 414.157 2.843.990

Noti: anii 2016-2017 i Semestrul I 2018 nu au fost retratafi pentru a reflecta modificarea de politicd
contabild descrisda in Nota 10 din Situatiile financiare.

Pentru anul 2019 Romgaz si-a programat investitii in valoare de /.245,00 millei din care
programul pentru semestrul I este de 704,84 mil.lei din care a realizat 414,16 mil.lei, ceea ce
reprezinti:

o 58,76% din investitiile planificate pentru Semestrul I 2019;

e ——
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o 33,30% din totalul Programului de investitii pentru anul 2019;
* 63,45% comparativ cu nivelul realizirilor inregistrate in Semestrul I 2018,
Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii.

Din punctul de vedere al realizdrilor fizice aferente perioadei analizate, au fost finalizate
obiectivele incepute in anul precedent, s-au derulat activititile de pregatire (proiectare,
obtinere terenuri, avize, acorduri, autorizatii, achizitii) pentru obiectivele noi §i s-au executat
lucririle de modernizare si reparatii capitalizabile la sondele aflate in exploatare.

Aceste realizari fizice asigurd premiza pentru inregistrarea realizérilor valorice in semestrul II.

Comparativ cu perioada similard a anului precedent, situatia realizirilor pe principalele
capitole este prezentat3 in tabelul de mai jos:

*mii lei*
Capitol investifii Semestrul | Semestrul I %
2018 2019

1 2 3 4=3/2x100
L Lucriri de explorare geologica pentru descoperirea de 161.618 123.213 76,24
noi rezerve de gaz metan
IL Lucrdri de foraj de exploatare, punere in productie 391.106 188.746 42,26
sonde, infrastructurd si utilititi si producere energie
electrica
HI. Sustinerea capacititii de inmagazinare subterani a 2.980 0 -
gazelor
IV. Lucriri de protectia mediului Inconjuritor 592 736 124,32
V. Retehnologizarea §i modernizarea instalatiilor si 74.587 79.390 106,44
echipamentelor din dotare
V1. Dotiri si utilaje independente 21.619 20.338 94,07
VII. Cheltuieli pentru studii §i proiecte 239 1.734 725,52
TOTAL 652.741 414.157 63,45

Situatia realizarilor pe principalele capitole, vis-a-vis de Programul de investitii pentru anul
2019, este prezentatd in tabelul urmétor:

*mii lei*
Capitol investitii Program Realiziiri %
2019 Semestrul [
2019
] 2 3 4=3/2x100

L. Lucrari de explorare geologicd pentru descoperirea de 374.165 123.213 32,93
noi rezerve de gaz metan
II. Lucrari de foraj de exploatare, punere in productie 442.713 188.746 42,63
sonde, infrastructurd si utilitafi §i producere energie
electrica
IIL. Sustinerea capacititii de inmagazinare subterand a 0 0 -
gazelor
1V. Lucriri de protectia mediului inconjuritor 6.677 736 11,02
V. Retehnologizarea §i modernizarea instalatiilor si 267.946 79.390 29,63
echipamentelor din dotare
V1. Dotari si utilaje independente 139.082 20.338 14,62
VIL. Cheltuieli pentru studii i proiecte 14.417 1.734 12,03
TOTAL 1.245.000 414.157 33,30
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!n figura urmatoare este prezentati structura investitiilor realizate in perioada de raportare:

F Ny

14.62%

32.93% = | Lucrdri de explorare geclogicd pentru descoperirea de noi
rezerve de gaz metan

s |l Lucrdri de foraj de exploatare, punere in productle sonde,
infrastructurd si utilitti si producere energie electrica

* IV. Lucrare de protectia mediulu inconjur dar
» V. Retehnologizarea §i modernizarea instalatillor §i
echipamentelor din dotare

= ¥\. Dotari si utilaje independente

29.63%
o = VI, Chedtweli pentru studi §i proiecte

A263%

O sinteza privind obiectivele fizice realizate ne indica faptul ci intr-o masura semnificativi
obiectivele stabilite au fost realizate sau sunt in curs de realizare, astfel:

Nr.

ert. Obiective fizice principale Planificat Realizat
1. Executie foraj, explorare 27 de sonde 3 sonde finalizate
5 sonde in executie foraj
3 cu contract de executie
14 sonde in achizitie pentru
lucriiri de foraj
22 sonde pregatire pentru
achizifia forajului
2. Proiectare foraj - 13 sonde in proiectare sau
achizitie proiectare
3. Executie foraj exploatare 3 sonde sonde realizate la finalul
anului 2018 cu trecere in
2019
4, Execufie instalatii tehnologice — realizarea a 21 instalaii 4 1T finalizate pentru punere
sonde (IT) rimase pe gaze tehnologice pentru punerea in  in produciie a 5 sonde
productie a 26 sonde rimase 5 IT in executie pentru
pe gaze punerea in productie a 6
sonde
15 IT in curs de obtinere
autorizafii de construire
pentru punerea in productie
a 22 de sonde
16 IT in curs de elaborare
proiecte pentru punerea in
productie a 16 sonde
5. Reparatii capitalizabile sonde, cca. 160 sonde, corelat cu s-a intervenit la 84 sonde,
reechipdri si reactiviri sonde programul anual stabilit cu lucréri executate in regie
ANRM proprie de citre SIRCOSS
6. Productia de energie electrica Continuarea fucrarilor la CTE  contract in executie
lernut
7. Asocieri Raffles Energy SRL:

- repunerea in productie
experimentald a sondei |
Voitinel cu debitarea gazelor
intr-o central G2

Lukoil:

- pregétirea si executia - forajul va incepe in
forajului unei sonde de Trimestrul 3 2019
explorare Trinity 1X in

perimetrul 30EX Trident

_—--— e — e ———S*—e——ee—
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:: Obiective fizice principale Planificat Realizat
Amromeo:
- forajul a 5 sonde - s-a finalizat forajul sondei
Bibesti 214 inceputa in anul
2018

- 5-a forat sonda Zatreni 100
- achizifia de date seismice 3D
n perimetrele Bibesti si

Zatreni

- RK-uri la 6 sonde - au fost realizate RK-uri
pentru 2 sonde

- lucrarile si instalatiile de - au fost realizate lucrari si

suprafatd pentru sondele instalatii de suprafatd pentru

propuse spre foraj 2 sonde

- abandondri a unor sonde care - s-au efectuat abandonari

au acordul de abandonare pentru 2 sonde

- proiectare §i obtinere avize - s-au obfinut permise gi
aprobiri pentru forajul
sondei Balta Alba 122,
implementare compressor
pentru sondele Bibesti 214 si
213

Slovacia:

- bugetul a fost aprobat doar - decizia de a riméne/de a

pentru primele 4 luni ale renunfa la perimetrul

anului Svidnik urmeazi a fi luati in

perioada urmitoare

in perioada analizata au fost puse in functiune investitii insuméand 209.974 mii lei.

Dezvoltare CTE lernut

Una din directiile strategice principale ale Romgaz, previzute in “Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025, este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. In
spetd, in domeniul producerii de energie electricAi Romgaz si-a propus “eficientizarea
activitdfii  prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerinfele de mediu (emisii NOX,
CQ;) si mdrirea sigurantei de exploatare”.

Ca urmare, un obiectiv deosebit de important il constituie ,,Dezvoltarea CTE lernut prin
constructia unei centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, care are
ca termen de finalizare Trimestrul 1 2020.

in Semestrul I 2019 au fost livrate urmitoarele echipamente: corpuri principale ale turbinelor
pe abur, transformatoarele de excitatie, sistemul de ulei de for{d §i ungere, pompele de
recirculare, pompe de condens TA13 si TA23, pompe de apa de alimentare CR21 i CR22,
vane ofel Inalt aliat < @4, condensatoare unitatea TA13 si TA 23, sisteme spalare cu bile
condensatoare TA13 si TA23, pompi de api de alimentare CR11 si CR12, sistem de excitatie
static Ex 2100 TA13 si TA23, incilzitoare statie de gaz 11, 12, 21 i 22.

Au fost executate lucriri de constructii la cladirile electrici si de comandi, sala maginilor,
statie de tratare a apei, stajie de pompare a apei de ricire §i fundatii §i suprastructurd la
echipamente, instalatii tehnologice.

e
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" Situatia sintetic a stadiului realizirii lucrarilor de investi{ii este prezentata in tabelul de mai

jos:
Nr. Stadiul lucririlor Obiect de investitie
ert.
1 Lucrari finalizate s cladire electricd

e  statie tratare apa
s siatie pompe api ricire (clidire statie structura beton armat)
¢ montare poduri rulante
o transformatoare Bloc 11,5/220 kV (4 buc)
s transformatoare Bloc 11,5/110 kV (2 buc)
o pozare cabluri electrice iluminat §i prize
2 Lucrari realizate peste 90% e  cladire sala masinilor
e cchipamente sala maginilor
s montare §i centrare pompe de alimentare HRSG
s circuit api ricire
o statie de finisare apa demineralizati
s montare tablouri electrice si aparataj cladire electricd
¢ montare tablouri electrice §i aparataj cladire stajie demineralizare

3 Lucriri realizate peste 80% e  cazane recuperatoare (HRSG)
* montaj turbine cu gaze (TG)
s asamblare estacada principald (structura metalici) la echipamentele
termomecanice auxiliare

4. Lucrdri aflate in diferite o cazan auxiliar §i staie de aer comprimat
stadii de realizare (<80%) o  hbazin de sifonare
s  stajie compresoare gaze naturale
* montaj turbine cu abur

s montaj conducte abur viu §i echipamente, circuite conexiune cu
HRSG, TG si TA

* montare instalatii stingere incendiu
e instalatii de iluminat §i prize cladire sala maSini

in Semestrul 1 2019, Filiala Depogaz a avut un program de investi{ii aprobat in valoare de
53,59 mil.lei si a realizat 14,48 mil.lei, ceea ce reprezintd un procent de 27% din acesta,

astfel:
Nr. Specificatii Program Realiziri
crt.
1.  Activitiii pentru inmagazinarea subterani a gazelor naturale 27,39 1,94
2. Ameliorarea si protectia mediului inconjuriitor 0 0
3. Modemizarea §i retehnologizarea instalatii_lqr s_i echipamentelor 23.05 12.45
din dotare, a infrastructurii de suprafat, a utilititilor ’ ’
4.  Dotdri si utilaje independente 1,42 0,93
5. Cheltuieli pentru consultants, studii §i proiecte, soft, licente §i 1.70 0
brevete, etc. ;
*  TOTAL GENERAL 53,59 14,48

Investitiile au fost finantate integral din surse proprii.

in perioada de raportare au fost puse in functiune mijloace fixe in valoare de 4,7 mil.lei.

@
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ROMGAZ

3.5. Litigii
Situatia sintetizati a litigiilor in care este implicata societatea se prezint3 astfel:

%) numarul total de litigii este de 416 (exclusiv litigiile de munci far pretentii financiare,
obligatia de a face, situatiile in care societatea este tert poprit etc), din care:

w356 de cauze in care Romgaz este reclamant;
w53 de cauze in care Romgaz este parati,
= 7 cauze in care Romgaz este parte civild/vitimata;

valoarea totali a dosarelor in care societatea are calitatea de reclamanti este de
2.092.903.177,61 lei.

valoarea totald a dosarelor in care societatea este piratd este de 406.618.224,24 lei si
73.200 euro.
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3.6. Acte juridice incheiate in conditiile art.52 din OUG nr.109/2011

Actele juridice incheiate de societate in perioada 1 ianuarie-30 iunie 2019 in conditiile art.52 alin.(1) si alin.(6) din OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011
privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, aga cum acesta a fost modificat prin Legea nr.111/2016, sunt prezentate in tabelul urmator:

Nr.  Parte contractantd Act juridic Obiectul contractului Valoare Termene §i modalitati de Creante Garantii constituite Penalititi
ert. (nr. si datd) estimati total3, plata reciproce
inclusiv TVA
(lei}
0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 Depogaz Ploiesti Act Aditional Modificare Contract 69.191.512,91*  Platala 15 zile - - Vezi Nota **)
SRL® nr.1/01.02.20191a  nr.4/2018 (Prestarea calendaristice de la data
Contract serviciilor de iInmagazinare emiterii facturii
nr.4/2018 subterana a gazelor
naturale)
Noti:

*) _ Neindeplinirea obligatiei de plata a facturilor atrage perceperea unei cote a majordrilor de intarziere, calculat# asupra valorii neachitate, egali cu nivelul dobanzii de intirziere datorate
pentru neplata 1a termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de intérziere, incepand cu a 16-a zi calendaristica de la data emiterii facturii pini la achitarea integrala a acesteia, inclusiv

ziua platii, in cazul neindeplinirii obligatiei de plata in termen de 15 zile calendaristice de la data scadentei.
*%) _ Actul Aditional nr.1/2019 diminueaza valoarea Contractului nr.4/2018 cu 4.454.064,69 RON cu TVA, Astfel, valoarea total a Contractului nr.4/2018 devine 69.191.512.91 RON cu

TVA fatd de 73.645.577.60 RON cu TVA, datoritd modificarii Programului de inmagazinare subterani a gazelor naturale, respectiv “Programul de injectie”.

2 Depogaz Ploiegti Act Aditional Vénzare-cumpérare gaze 3045924 00 Factura de regularizare e - 0,10%/zi
SRL nr.9/30.01.20191a naturale piafa scadentd in 90 de zile de la
Contract VG concureniiald (perioada data emiterii
12/2018 01.02.2019-31.03.2019)

Actul Aditional nr.9/2019 modifici cantitatea si prelungeste Contractul nr.VGi2/2018 pe perioada 01 februarie 2019-31 martie 2019, implicit modificandu-se si valoarea contractului.
Astfel, valoarea totald a Contractului nr.VG12/2018 pe perioada 01 mai 2018-31 martie 2019 devine 14.722.i134,80 RON cu TVA, in cregtere cu 3.045.924,00 RON cu TVA fata de

valoarea raportati anterior.

3 SCC.E.T. Govora Contract nr.VG5/  Vianzare-cumparare gaze 22.702.372,56 Plata in avans, facturd de - - 0,10%z1
SA 30.01.2019 naturale piata regularizare scadenti in 30
concurentiala (perioada de zile de la data emiterii

01.02.2019-31.03.2019)
Nota: Contractul de vanzare-cumpdrare gaze nr.VG35/2019 a fost transmis de citre SC C.E.T. Govora SA la data de 11.02.2019.

4 SC Electrocentrale Act Aditional Vanzare-cumpdrare gaze 15.218.672,00 Plata in avans, factura de - - 0.10%/zi
Galati SA nr.3/30.01.2019 12  naturale piata regularizare scadenta in 30
Contract VG concurentiald (perioada de zile de la data emiterii
38/2018 01.02.2019-28.02.2019)

Actul Aditional nr.3/2019 modifica cantitatea §i prelungeste Contractul nr.VG38/2018 pe pericada 01.02.2019-28.02.2019, implicit modificindu-se i valoarea contractului. Astfel.

® SNGN Romgaz SA - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti SRL
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valoarea totald a Contractului nr.VG38/2018, pe perioada 19.11.2018-28.02.2019 devine 47.190.152,10 RON cu TVA, in crestere cu 3.045.924,00 RON cu TVA faja de valoarea raportati

anterior.
Actul Aditional nr.3/2019 la Contractul nr.VG38/2018 a fost transmis de citre SC Electrocentrale Galali SA la data de 08.02.2019.

5  SNTGN Transgaz SA  Contract nr.326L/  Prestarea serviciilor lunare 2.391.421.58 Platala 15 zile Nu Vezi Nota ¥! Vezi Nota **'
23.01.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctetor de intrare in emiterii facturii
SNT (perioada 01.02-
01.03.2019)
Nota:

*! _Nivelul garantiei financiare de plati constituite de UR va fi egal cu valoarea facturii Junare estimate pentru serviciile de transport aferente perioadei urmatoare de utilizare.

**! _ Neindeplinirea obligatiei de plati a facturilor, in termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii facturilor atgare: perceperea unei cote a majorfrilor de intarziere, calculata asupra
valorii neachitate. egals cu nivelul dobénzii de intirziere datorate pentru neplata fa termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de intarziere, incepénd cu a 16-a zi calendaristici de la
data emiteril facturii p&na la achitarea integrald a acesteia, inclusiv ziua platii, sau pani la executarea garantiei prevazute in contract, in cazul neindeplinirii obligatiei de plata in termen de
15 zile calendaristice de la data scadentei.

Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA. in data de 12.02.2019.

6  SNTGN Transgaz SA  Contract nr.327L/  Prestarea serviciilor lunare 2.950.925,82 Platala 15 zile Nu Vezi Nota * Vezi Nota **
23.01.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de iegire din emiterti facturii
SNT (perioada 01.02-
01.03.2019)
Nota:

*' _ vezi pct.5.
*¥*i— vezi pct.5.
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA. semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA, in data de 12.02.2019.

7 SC Electrocentrale Act Aditional Vénzare-cumpérare gaze 34.269.001,20 Plata in avans, facturd de - - 0,10%/zi
Constana SA nr.4/30.01.2019 la  naturale piata regularizare scadenté in 30
Contract VG concurentiald (perioada de zile de la data emiterii
302018 01.02.2019-31.03.2019)

Actul Aditional nr.4/2019 modifici cantitatea si prelungeste Contractul nr.VG30/2018 pe pericada 01.02.2019-31.03.2019, implicit modificindu-se §i valoarea contractului. Astfel,
valoarea totald a Contractului nr.VG30/2018, pe perioada 03.10.2018-31.03.2019 devine 85.152.323.27 RON cu TVA, in crestere cu 34.269.001,20 RON cu TV A fata de valoarea raportati
anterior.

Actul Aditional nr.4/2019 la Contractul nr.VG30/2018 a fost transmis de cétre SC Electrocentrale Constanta SA la data de 19.02.2019.

8  SC Termoficare Act Aditional Viénzare-cumpdrare gaze 47.72792 Plata in avans. facturd de - - 0,10%/zi
Oradea SA nr.3/27.02.2019 1a  naturale piaja regularizare scadentd in 30
Contract VG concurentiald (perioada de zile de la data emiterii
31/2018 01.03.2019-31.03.2019)

Actul Aditional nr.3/2019 modifica structura cantita{ii aferente lunii martie 2019 din Contractul nr.VG31/2018, implicit modificAndu-se i valoarea contractului. Astfel, valoarea totals a
Contractului nr.VG31/2018, pe perioada 01.10.2018-01.10.2019 devine 177.828.150.87 RON cu TVA, in ¢restere cu 47.727,92 RON cu TV A fati de valoarea raportati anterior.
Actul Aditional nr.3/2019 la Contractul nr.VG31/2018 a fost transmis de citre SC Termoficare Oradea SA la data de 12.03.2019.

9 SC Electrocentrale Act Aditional Esalonare datorii restante 32.833.009,70 Rate la 30 de zile - - 0,05%/zi

e —————
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Constanta SA nr.5/21.01.2019 la  inregistrate 1a 21.01.2019
Conventia de (perioada 30.09.2018-
esalonare 1/2018  30.09.2019)
Actul Aditional nr.5/2019 majoreaza datoria restanta existentd la data de 10.09.2018 si prelungeste perioada de egalonare pana la 30 septembrie 2019. Astfel, valoarea totala a Convengiei
de esalonare nr.1/2018 devine 32.833.009,70 RON. reprezentand datoria restant3 la data de 21.01.2019.
Actul Aditional nr.5/2019 la Conventia de egalonare nr.1/2018 a fost transmisa de citre SC Electrocentrale Constanta SA ia data de 13.03.2019

10 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.380L/  Prestarea serviciilor lunare 303.420,25 Platala 15 zile Nu Vezi Nota *! Vezi Nota **’
20.02.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de intrare in emiterii facturii
SNT (pericada 01.03-
01.04.2019)
Nota:
*! — vezi pet.5,

**| _ vezi pct.5.
Contractul a sosit ]a SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA. in data de 21.03.2019.

11 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.381L/  Prestarea serviciilor lunare 221446243 Platala |5 zile Nu Vezi Nota *' Vezi Nota **!
20.02.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de iesire in SNT emiterii facturii
(perioada 01.03-
01.04.2019)
Nota:

*} _ vezi pet.5.
*4i— vezi pet.S.
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA, in data de 21.03.2019.

[2  SNTGN Transgaz SA  Contract nr.430L/  Prestarea serviciilor lunare 852.569,55 Platala 15 zile MNu Vezi Nota *' Vezi Nota **
20.03.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de intrare in emiterii facturii
SNT (perioada 01.04-
01.05.2019)
Nota:

*) _ vezi pet.5.
*%) _ vezi pet.5.
Contractul a sosit ]la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentanfii SNTGN Transgaz SA, in data de 12.04.2019.

13 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.431L/  Prestarea serviciilor lunare 1.052.012,60 Platala I5 zile MNu Vezi Nota ¥ Vezi Nota **
20.03.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de iesire in SNT emiteril facturii
{perioada 01.04-
01.05.2019)
Nota:

*'— vezi pet.5.
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**) . vezi pet.5.
Contractu] a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentaniii SNTGN Transgaz SA, in data de 12.04.2019,

14  Depogaz Ploiesti Contract Prestarea serviciilor de 22.300.100,33 Platata t5 zile - Vezi Nota *' Vezi Nota **/
SRL nr.287/01.042019  inmagazinare subterand a calendaristice de la dat
gazelor naturale emiterii facturii

(01.04.2019-31.03.2020)
Nota:
*} _ S-a convenit neconstituirea garantiei prin intelegerea dintre parji.
*%) _ Neindeplinirea obligatiei de plati a facturilor atrage perceperea unei cote a majorarilor de intarziere, calculatd asupra valorii neachitate, egala cu nivelul dobénzii de intarziere datorate
pentru neplata Ja termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de intdrziere, incepand cu a 16-a zi calendaristica de la data emiterii facturii pana la achitarea integrald a acesteia, inclusiv
ziua platii. in cazul neindeplinirii obligatiei de plata in termen de 15 zile calendaristice de la data scadenfei.
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnat de reprezentantii DEPOGAZ Ploiesti in data de 02.05.2019.

15  Depogaz Ploiesti Contract Prestarea serviciilor de 11.513.151,15 Platala 15 zile - Vezi Nota * Vezi Nota **/
SRL nr.288/01.042019  inmagazinare subterani a calendaristice de la dat
gazelor naturale emiterii facturii

(01.04.2019-31.03.2020)
Nota:
*! — vezi pet.14.
**! _ vezi pet. 14,
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnat de reprezentantii DEPOGAZ Ploiesti in data de 02.05.2019.

16. Depogaz Ploiesti Act Aditional Vénzare-cumpdrare gaze 14.187.209.75 Factura de regularizare - - 0.10%/zi
SRL nr.l1/25.04.2019  naturale piaja scadenta in 90 de zile de la
la Contract V3 concurentiala (perioada data emiterii
12/2018 01.05.2019-31.03.2020)

Actul Aditional nr.11/2019 modifici cantitatea si prelungeste perioada Contractului nr.VG12/2018 pe perioada 01.05.2019-31.03.2020, implicit modificindu-se $i valoarea contractului.
Astfel, valoarea totald a Contractului nr.VG12/2018, pe perioada 01.05.2018-31.03.2020 devine 30.729.435,70 RON cu TVA, in crestere cu 14.187.209,75 RON cu TVA fat3 de valoarea
raportatd anterior.

17 SC Electrocentrale Contract-cadru Vénzare-cumpdrare gaze 530.419.696,72 Factura de regularizare - - Vezi Nota ***
Bucuresti SA nr.VG72/ naturale**’ (01.05.2019- scadenta in 15 zile de la data
24.04.2019% 31.03.2020) emiterii

*) _ Contract-cadru de vanzare-cumpdrare gaze naturale intre producatori de gaze si clienti finali eligibili.

*¥) _ Vinzare-cump?rare gaze naturale pentru producerea de energie termici in centrale de cogenerare si centrale termice destinate consumului populatiei.
*#4) _ La nivelul dobanzilor de intirziere datorate pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare.

Contractul-cadru de vanzare-cumpdrare gaze naturale nr.VG72/2019 a fost transmis de catre SC Electrocentrale Bucuresti SA la data de 15.05.2019.

18  SC Electrocentrale Contract-cadru Vénzare-cumpdrare gaze 66.570.626.07 Factura de regularizare - - Vezi Nota ***
Constanta SA nr.VG73/ naturale**! (01.05.2019- scadenti in 15 zile de la data
24.04.2019% 31.03.2020) emiterii

*! _ vezi pct.17.
**) — vezipet.17.
*k) _ vezi pet.i7.
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| Contractul-cadru de vanzare-cumpdrare gaze naturale nr.VG73/2019 a fost transmis de ciitre SC Electrocentrale Constan{a SA la data de 16.05.2019.

19 SC Termoficare Contract-cadru Viénzare-cumpdrare gaze 78.547.521,16 Facturi de regularizare - - Vezi Nota ***
Oradea SA nr.VG74/ naturale**! (01,05.2019- scadentd in 15 zile de la data
24.04.2019% 31.03.2020) emiterii

*) _ vezi pet.17.
**) _ vezi pct.i7.
*k) _ vezi pet.17.

20  SC TermoCalor Act Aditional Vanzare-cumpirare gaze - Factura de regularizare - - 0,10%/zi
Confort SA nr.2/24.04.23191a  naturale piata scadentd in 30 de zile de la
Contractul concurentiald (perioada data emiterii
VG24/2018 01.05.2019-30.09.2019)

Actul Aditional nr.2/2019 modifici obiectul Contractului nr.VG24/2018, conform prevederilor Ordinului ANRE nr.52/2019. Valoarea Contractului nr.VG24/2018, pe perioada 01.05.2019-
30.09.2019, ramane nemodificatd, la suma de 48.390.096,98 RON cu TVA.

21  SNTGN Transgaz SA Contract nr.482L/  Prestarea serviciilor lunare 97791332 Platala 15 zile Nu Vezi Nota *' Vezi Nota **/
17.04.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de intrare in emiterii facturii
SNT (perioada 01.05-
01.06.2019)
Nota:

=l vezi pct.5.
#=} - vezi pct.5.
Contractui a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentaniii SNTGN Transgaz SA, in data de 22.05.2019.

22 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.483L/  Prestarea serviciilor lunare 4.260.595,79 Plata la 15 zile Nu Vezi Nota *' Vezi Notg **/
17.04.2019 de transport aferent calendaristice de la data
punctelor de iesire in SNT emiterii facturii
(perivada 01.05-
01.06.2019)
Mota;

*) _ vezi pct.5.
**) . vezi pct.5.
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentan{ii SNTGN Transgaz SA, in data de 22.05.2019.

23 SC Termoficare Act ADitional Vanzare-cumpdrare gaze 1.981.476.50 Plata in avans, facturd de - - 0,10%/zi
Oradea SA nr.4/16.05.2019 la  naturale destinate consum regularizare scadenti in 30
Contractul non casnici §i gaze de zile de 1a data emiterii
nr.VG31/2018 naturale interne destinate

inmagazinarii (perioada

16.05.2019-31.03.2020)
Actul Aditional nr.4/2019 modifica obiectul contractului, in baza Ordinului ANRE nr.52/2019 precum si cantitatea din Contractul nr.VG31/2018, pe perioada 16.05.2019-31.03.2020,
implicit modificindu-se §i valoarea contractului. Astfel, valoarea totald a Contractului nr.VG31/2018, pe perioada 01.10.2018-31.03.2020, devine 179.809.627,37 RON cu TVA, in crestere
cu 1.981.476.50 RON cu TVA faid de valoarea raportaté anterior.
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Gl

Actul Aditional nr.4/2019 a fost transmis de citre SC Termoficare Oradea SA Ja data de 24.05.2019.

24  SC ENGIE Roménia  Contract-cadru
SA nr.VG49/
24.04.2019%

*) . vezipct.17.

Platala 15 zile -
calendaristice de la data
emiterii facturii

Viénzare-cumpdrare gaze 674.465.021,81
naturale destinate consum
casnic (perioada

01.05.2019-31.03.2020)

**) _ La nivelul dobénzilor de intfirziere datorate pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare.
Contractul nr.VG49/24.04.2019 a fost transmis de catre SC ENGIE Roménia SA in 27.05.2019.

Contract-cadru
nr.VG50/
24 .04.2019*!

25 SCE.ON Gaz
Furnizare SA

#) —vezi pet.17.

531.508.825.88 Platala |5 zile -
calendaristice de la data

emiterii facturii

Vanzare-cumpdrare gaze
naturale destinate consum
casnic (perioada
01.05.2019-31.03.2020)

**) _ La nivelul dobanzilor de intdrziere datorate pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare.
Contractul nr.VG50/24.04.2019 a fost transmis de citre SC .ON Gaz Romania SA in 27.05.2019.

26  SC Complex Act Aditional
Energetic Hunedoara  nr.2/24.04.2019 la
SA Contractul
nr.VG26/2018

Plata in avans. facturd de -
regularizare scadentd in 30
de zile de la data emiterii

Vanzare-cumpirare gaze -
naturale destinate

consumului PET si non

casnici {pericada

01.05.2019-01.10.2019)

Scrisoare de garantie Vezi Nota **'
bancara
Scrisoare de garantie Vezi Nota **!
bancara
- 0,10%/zi

Actul Aditional nr.2/2019 modifica obiectul Contractului nr.VG26/2018, conform prevederilor Ordinului ANRE nr.52/2019. Valoarea Contractului nr.VG26/2018, pe perioada 01.05.2019-
01.10.2019, rimane nemodificats, la suma de 50.366.367.15 RON cu TVA.
Actul Aditional nr.2/2019 a fost transmis de céitre SC Complex Energetic Hunedoara SA la data de 27.05.2019.

27 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.546L/
22.05.2019

Nota:
¥) — vezi pct.5.
**) _ vezi pet.3.

931.770.00 Platala 5 zile Nu
calendaristice de la data
emiterii facturii

Prestarea serviciitor lunare
de transport aferent
punctelor de intrare in
SNT (pericada 01.06-
01.07.2019)

Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA. in data de 12.06.2019.

28 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.547L/
22.05.2019

Nota:
*! — vezi pet.5.
**) _ yezi pct.S,

2.366.910.00 Platala 15 zile Mu
calendaristice de la data
emiterii facturii

Prestarea serviciilor lunare
de transport aferent
punctelor de iegire in SNT
(perioada 01.06-
01.07.2019)

Vezi Nota *' Vezi Nota **!

Vezi Nola *! Vezi Nota **
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Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA, semnate de reprezentantii SNTGN Transgaz SA. in data de 12.06.2019.

29  Depogaz Ploiesti Act Aditional Modificarea Contractului 13.037.640,00%' Platala 15 zile - Vezi Nota **! Vezi Nota
SRL nr.1/01.06.2019 la  nr.287/2019 - Prestarea calendaristice de la dat il
Contractul serviciilor de inmagazinare emiterii facturii
nr.287/01.042019  subterana a gazelor
naturale
Nota:

*) — Actul Aditional nr.1/2019 modificd Contractul nr.287/2019 in sensul revizuirii rezervirii de capacitate de inmagazinare subterani a gazelor naturale, implicit modificindu-se si
valoarea contractufui. Astfel, valoarea totald a Contractului nr.287/2019, pe perioada 01.04.2019-31.03.2020, devine 81.675.650,00 RON cu TVA, in scidere cu 13.037.640,00 RON cu
TVA, fatd de valoarea raportati anterior.

**! _ S-a convenit neconstituirea garantiei prin intelegerea dintre parii.

#**! — Neindeplinirea obligafiei de plata a facturilor atrage perceperea unei cote a majordrilor de intarziere, calculatd asupra valorii neachitate, egald cu nivelul dobénzii de intirziere
datorate pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de intirziere, incepind cu a 16-a zi calendaristica de la data emiterii facturii pana !a achitarea integrald a acesteia,
inclusiv ziua plafii, in cazul neindeplinirii obligatiei de plata in termen de 13 zile calendaristice de la data scadentei.

Actul aditional a sosit ia SNGN Romgaz SA. semnat de reprezentantii Depogaz Ploiesti, in data de 14.06.2019.

30  SC Electrocentrale Act Aditional*! Vanzare-cumpdrare gaze 15.818.005,29 Vezi Nota ** - - Vezi Nota
Bucuresti SA nr.12/31.05.2019  naturale pentru categoria *xEl
la Contractul non casnici (perioada
nr.9/2016 01.05.2019-01.10.2019)
Nota:

*! — Actul Aditional nr.12/2019 prelungeste perioada. modifica obiectul, pretul si termenele/modalitatile de platd din Contractului nr.9/2016, implicit medificindu-se si valoarea
contractului. Astfel, valoarea totald a Contractuiui nr.9/2016 pentru perioada 01.08.2016-30.03.2020 devine 1.678.629.869,85 RON cu TVA. in crestere cu 15.818.005,29 RON cu TVA
fata de valoarea raportata anterior.

**! _ Factura de regularizare este scadenti in 15 de zile de la data emiterii, pentru contravaloarea serviciilor de inmagazinare si serviciilor de transport al gazelor pana in depozitele de
inmagazinare (pericada 01.06.2019-30.09.2019) si pentru serviciile de extractiie a gazelor din depozite si sevviciile de transport pana la punctul de livrare (pentru perioada 01.11.2019-
3(.03.2020). Factura de regularizare este scadent3 in termen de 90 de zile de la data emiterii, pentru contravaloarea gazelor naturale interne extrase gi livrate in luna respectivi.

¥*%! _ La nivelul dobénzilor de intarziere datorate pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare/zi.

31 SNTGN Transgaz SA  Contract nr.202T/  Prestarea serviciilor 9.174.424.00 Plata la 15 zile Nu Vezi Nota */! Vezi Nota **!
07.06.2019 trimestriale de transport calendaristice de la data
aferent punctelor de iegire emiterii facturii
in SNT (perioada 01.07-
01.10.2019)
Nota:

*! - vezi pet.S.
**! _ vezi pct.5.
Contractul a sosit la SNGN Romgaz SA. semnate de reprezentaniii SNTGN Transgaz SA, in data de 04.07.2019,

32 SC TermoCalor Contract-cadru Vanzare-cumpdrare gaze 21.647.611,93 Factura de regularizare = - Vezi Nota ***
Confort SA nr.VG76/ naturale**'(01.10.2019- scadentd in 15 zile de la data
26.06.2019* 31.03.2020) emiterii

*— vezi pet.17.
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*4) _ vezi pet.17.

*+2) _ vezi pct.17.
Contractul-cadru de vanzare-cumpdarare gaze naturale nr.VG76/2019 a fost transmis de citre SC TermoCalor Confort SA la data de 05.07.2019.

33 SCModemn Calor SA  Contract-cadru Vinzare-cumpérare gaze 8.926.567,36 Facturd de regularizare - - Vezi Nota ***
nr.VG77/ naturale**'(01.10.2019- scadentd in 15 zile de la data
26.06.2019* 31.03.2020) emiteri

*'— vezi pet.17.

*¥1— vezi pet.17.

*4%) _ vezi pct.17.

Contractul-cadru de vanzare-cumpirare gaze naturale nr.VG77/2019 a fost transmis de ciitre SC Modern Calor SA la data de 09.07.2019.

34 SCCET GovoraSA  Contract-cadru Viénzare-cumpérare gaze 1.894.835,75 Factura de regularizare - - Vezi Nota ***
nr.VG79/ naturale**! (01,10.2019- scadent in 15 zile de la data
26.06.2019*% 31.03.2020) emiterii

*— vezi pet.17.

++1_ veripet.17.

*4%_ yezi pet.17.

Contractul-cadsu de vinzare-cumpirare gaze naturale nr.VG79/2019 a fost transmis de citre SC CET Govora SA la data de 18.07.2019.
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3.7. Principalele riscuri si incertitudini aferente Semestrului IT1 2019
Riscuri operationale:

¢ nerealizarea in totalitate a programului de productie gaze naturale (realizarea partiala) sub
actiunea unor factori care diminueaza capacitatea de productie, cum a fi:

o presiuni ridicate in Sistemul National de Transport (SNT) care influenfeazi in mod
negativ performangele in exploatare a zicimintelor de gaze;

o functionarea statiilor de uscare prin depésirea presiunilor nominale;

o functionarea statiilor de comprimare prin neincadrarea in domeniul normat de
lucru;

o neintroducerea in productie/exploatare a sondelor noi de gaze naturale, conform
programului anual de exploatare;

o defecte survenite in functionarea statiilor de uscare, comprimare si a
compresoarelor de camp;

4 nerespectarea graficului de executie a lucririlor aferente a capacitifilor noi de productie
(puneri in functiune, instalatii tehnologice, sonde, conducte colectoare);

¢ neefectuarea la timp §i in parametrii programati a lucririlor de mentenantd (statii de
uscare, stafii de comprimare};

[+ %)

cresterea costurilor de productie ca urmare a reglementarilor locale gi nationale;

B

reducerea gradului de utilizare a capacititilor de productie ca urmare a conditiilor meteo
nefavorabile (sistari de alimentare cu energie electricd, aluneciri de teren — ruperi de
conducte);

¢ lipsa de materiale si piese de schimb pentru execufia lucririlor de mentenanii la
principalele obiective productive ale societdtii (sonde, statii de wuscare, stafii de
comprimare);

¢ nerespectarea aplicarii cerintelor legale de mediu in desfisurarea principalelor lucrari la
nivelul societatii (foraj sonde, lucriri de mentenanta, etc.).

Riscuri in activitatea de investitii:

£ nerealizarea fizicd si valoricd a Programului de Investitii, in cazul aparitiei unor situatii
neprevézute pe parcursul derulirii;

o

executia defectuoasa sau cu intérziere a lucrarilor de investitii, ca urmare a nerespectirii
prevederilor caietelor de sarcini, specificatiilor proiectelor tehnice, precum si a graficelor
de execufie;

&£ adaptarea/rectificarea cu intdrziere a Programului de Investifii pe parcursul Semestrului II
2019 ceea ce poate duce la blocarea efectudrii unor noi investifii sau angajarea unor
cheltuieli necuprinse in bugetul de investitii.

Riscuri de naturi comerciali:
1. Scaderea cererii pe piatd sub acfiunea unor factori care {in de:

a. Modificarea mixului energetic, cu influenti negativa asupra necesarului de gaze,
din urmitoarele considerente:

i. politice, legislative, cum ar fi, de exemplu, o legislatie favorabild energiei
regenerabile sau o legislatie de mediu prea toleranta la carbon (incurajeaza
consumul de cirbune);
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ii. de piatd sau climatice, cum ar fi, de exemplu, pret favorabil la combustibili
alternativi (lemn, cirbune), conditii climatice favorabile productiei de
energie electricd din surse hidro sgi/sau vént/solar si defavorabile
consumului de gaze in cazul unor ierni blande;

b. Mediul macroeconomic (sciderea indicatorilor macroeconomici), care poate afecta
consumul de gaze naturale atét la nivel industrial cat si casnic, cum ar fi:

i. scidere PIB;
ii. scadere/temperare crestere economicd, industriala, sectoriala;
iii. indici demografici, migratie, sociali;
2. Alternative de aprovizionare ale clientilor la pret favorabil din alte surse (in special
import) sub actiunea unor factori:
a. scéderea prefului produselor petroliere;

b. scaderea pretului pentru gazele livrate in regiune pe fondul scéderii cererii sau
cresterii ofertei regionale;

cauze de ordin politic sau geostrategic;
d. aparifia unor alternative de aprovizionare cu gaze naturale pentru Europa si
regiune;
3. Evaluarea eronatd cu privire la disponibilitétile de surse si/sau tactici de vanzare ,,short”
fara acoperirea surselor pand la momentul livrarii (supravanzare);

4. Evolutia pretului in piatd la un nivel ne-previzionat si neluarea mésurilor de asigurare care
se impun. Factori:

a. scédderea pretului in piatd la un nivel neprevizionat, prin actiunca mecanismelor de
piata liberd (cerere/oferti) — risc de reziliere contracte in cazul unor contracte fara
clauze TOP;

b. cresterea pretului in piata la un nivel neprevizionat, prin actiunea mecanismelor de
piatd liberd (cerere/ofertd) — risc de vénzare sub pretul pietei fard achizifia
instrumentelor de asigurare adecvate pentru mecanismul de ,,mark-to-market”.

Efectele materializarii riscurilor de naturd comerciali sunt reprezentate de sciderea volumelor
de gaze naturale vindute cu consecinte directe asupra reducerii profitabilitifii soctetaii.
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IV Situatia financiar-cantabila canselidata
4.1. Situatia interimarai a pozitiei financiare consolidate

in tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozifiei financiare consolidate la
30 iunie 2019, comparativ cu 31 decembrie 2018:

INDICATOR 31 decembrie 2018 30 funie 2019 Variatie
{(mii lei) {mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 6.279.748 6.228.202 -0,82
Alte imobilizari necorporale 4.970 8.798 77,02
Investitii in asociati 23.298 24.463 5,00
Creante privind impozitul aménat 127.491 136.761 7,27
Alte investitii financiare 9.812 5.366 -45,31
Acti.ve privind drepturile de utilizare - . 8226 ks
leasing
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.445.319 6.411.816 -0,52
Active circulante
Stocuri 245.992 235.924 -4.09
Creante comerciale si alte creante 826.046 583.086 -29,41
Costul obtinerii de contracte cu clientii 583 124 -78,73
Alte active financiare 881.245 279.294 -68,31
Alte active 168.878 168.804 -0,04
Numerar si echivalent de numerar 566.836 586.595 3,49
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 2.689.580 1.853.827 -31,07
TOTAL ACTIVE 9.134.899 8.265.643 -9,52
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis 385422 385.422 0
Rezerve 1.824.999 1.567.683 -14,10
Rezultat reportat 5.458.196 5.084.210 -6,85
TOTAL CAPITALURI 7.668.617 7.037.315 -8,23
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la 139.254 134,770 -3,22
pensionare
Venituri in avans 21.128 21.182 0,26
Datorii de leasing - 7.871 n/a
Provizioane 510.114 510.116 0,00
Total datorii termen lung 670.496 673.939 0,51
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 186.702 139.380 -25,35
Datorii privind contractele cu clientii 46.381 19.597 -57,75
Datorii cu impozitul pe profit curent 68.001 65.597 -3,54
Venituri in avans 8.442 2.074 -75,43
Provizioane 93.645 43.507 -53,54
Datorii de leasing - 519 n'a
Alte datorii 392.615 283.715 -27,74
Total datorii pe termen scurt 795.786 554.389 -30,33
TOTAL DATORII 1.466.282 1.228.328 -16,23
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 9.134.899 8.265.643 -9,52
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“ Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a inregistrat o scidere in perioada analizata de 0,52%, adica cu
33,5 milioane lei, de la 6.445,3 milioane lei la 31 decembrie 2018 la 6.411,8 milioane lei la 30
iunie 2019.

Cresterea de 77,02% inregistratd in Alte imobiliziri necorporale in Semestrul 1 2019 provine
din dezvoltarea sistemelor informatice ale Societitii.

in ceea ce priveste Alte investitii financiare, in Semestrul I 2019, Grupul a inregistrat o
pierdere din evaluarea investitiei in Electrocentrale Bucuresti in valoare de 4,5 milioane lei,
aceasta fiind ajustati in totalitate.

Investitiile in asociati sunt contabilizate in situatiile financiare consolidate prin metoda punerii
in echivalenta care presupune ca investitia este initial recunoscuta la cost si ajustata ulterior in
functie de modificarile postachizifie in cota-parte a Grupului din activele nete ale asociatului
in care s-a investit. Profitul sau pierderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderea
asociatului.

in anul 2019 a intrat in vigoare Standardul International de Raportare Financiard 16
“Contracte de leasing” care inlocuieste Standardul International de Contabilitate 17
“Contracte de leasing” (IAS 17). Potrivit noului standard, la locatar, contractele de leasing
financiar si cele de leasing operational (chirie) sunt contabilizate in acelasi mod. Astfel,
locatarul inregistreaza un activ privind dreptul de utilizare a activului care face obiectul
contractului de leasing, concomitent cu recunoasterea unei datorii de leasing. Grupul nu
detine contracte de leasing financiar. Activele privind drepturile de utilizare provin din
contractele de chirie incheiate de Grup; anterior, aceste contracte au fost recunoscute prin
inregistrarea unei cheltuieli cu chiria. Mai multe informatii in legéturi cu implementarea IFRS
16 sunt prezentate in situatiile financiare anexate acestui raport.

Active circulante
Stocuri

Stocurile au scizut la sfargitul primului semestru al anului 2019 fati de 31 decembrie 2018 cu
4,09% ca urmare diminudrii stocului de piese de schimb §i materiale consumabile. Valoarea
stocului de gaze la 30 iunie 2019 a crescut fatd de finalul anului cu 3%, datoritd cresterii cu
58,6% a volumului de gaze inmagazinate in 2019 fatd de semestrul 1 2018.

Creante comerciale §i alte creante

Creantele comerciale au sciazut fata de 31 decembrie 2018 cu 29,41% ca urmare a sezonalitéfii
activitafii Grupului, livririle in lunile de vari fiind mai scizute decit cele din perioada de
iarna.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 30 iunie 2019 in suma

de 865,9 milioane lei, fatd de 1.448,1 milioane lei la finalul anului 2018, sciderea fiind
datorata platii dividendelor cétre actionari din primul semestru al anului 2019.

CAPITALURI SI REZERVE

Capitalurile proprii ale Grupului au scizut cu 8,23% datorita distribuirii catre actionari a
profitului aferent anului 2018,

DATORI PE TERMEN LUNG

Datoriile pe termen lung au inregistrat la 30 iunie 2019 o crestere nesemnificativa fatid de 31
decembrie 2018, de ,51%.
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DATORII PE TERMEN SCURT

Datoriile pe termen scurt au scizut cu 241,4 milioane lei, de la 795,8 milioane lei, cét se
inregistrau la 31 decembrie 2018, la 554,4 milioane lei, suma Inregistrata la 30 iunie 2019.

Datorii comerciale i alte datorii

Datoriile comerciale s-au diminuat fatd de 31 decembrie 2018 cu 25,35% datorita sciderii din
cursul primului semestru al anului 2019 al achizitiilor pentru centrala de la lernut comparativ

cu sfarsitul anului 2018, intrucét echipamentele semnificative au fost livrate in cursul anului
2018.

Datorii privind contractele cu clientii

La 30 iunie 2019 avansurile incasate pentru livrari viitoare s-au diminuat fatd de 31 decembrie
2018 cu 57,75%, avand in vedere caracterul sezonier al activitatii Grupului.

Venituri in avans

Scaderea veniturilor in avans se datoreaza diminuirii dobanzilor de incasat din plasamente in
titluri de stat ca urmare a sciderii acestor investitii cauzate de plata dividendelor aferente
anului 2018.

Alte datorii
Alte datorii au inregistrat o diminuare cu 27,74%, ca urmare a urmitoarelor elemente:

- diminuarea datoriei Grupului cu redeventa petrolierd (diminuare de 55,4 milioane lei,
cauzatd de scdderea productiei in trimestrul II 2019 fatid de trimestrul 1V 2018 cu
13%);

- plata datoriei Grupului ca urmare a incheierii in anul 2018 a asocierii cu Schlumberger
(22,5 milioane lei);

- diminuarea datoriei cu taxa pe valoare addugatd cu 35,3 milioane lei ca urmare a
vanzirilor mai mici din luna iunie 2019 fati de luna decembrie 2018.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au inregistrat o scadere de 53,54% fati de anul incheiat la 31
decembrie 2018. Aceastd diminuare s-a datorat reversarii provizionului constituit pentru plata
certificatelor de emisii gaze cu efect de serd (40,1 milioane lei) ca urmare a achizitiei acestora
in anul 2019, dar §i a reludrii la venituri a provizionului pentru participarea salariatilor
Societiii la profit in urma aprobarii de citre AGA a plitii sumei (28,7 milioane lei).

4.2. Situafia interimari a rezultatului global consolidat

Sinteza contului de profit si pierdere al Grupului pentru perioada 1 ianuarie-30 iunie 2019,
comparativ cu perioada similara a anului 2018, se prezint3 astfel:

Descriere SI2018 SI 2019 Diferente Variatie
(retratar) (mii lei) (mii lei) (%)
{mii lei)
1 2 3 4=3.2 5e4/2x 100
Cifra de afaceri 2.474,507 2.874.787 400.280 16,18
Costul marfurilor vindute (102.775) (89.952) {12.823) -12,48
Venituri din investitii 26.192 23.904 (2.288) -8,74
Alte céstiguri sau pierderi (45.674) (25.967) {19.707) -43,15
Pierderi nete din deprecierea (18.947) (29.948) 11.001 58,06
creantelor comerciale
Variatia stocurilor (65.371) (9.023) {56.348) -86,20
Materii prime $i consumabile (34.917) (40.358) 5.441 15,58
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Descriere SI2018 SI2019  Diferenfe Variatie

(retratar) (mii lei) {mii lei) (%)

{mii lei)
Amortizare i depreciere (262.073) (365.475) 103.402 39,46
Cheltuieli cu personalul (285.630) (307.909) 22.279 7,80
Cheltieli financiare (14.697) (11.139) (3.558) 24,21
Cheltuieli de explorare (112.507) (24.476) (88.031) -78,24
Cota parte din rezultatul asociatilor 976 1.165 189 19,36
Alte cheltuieli (633.312) (864.224) 230912 36,46
Alte venituri 4.420 19.949 15.529 351,33
Profit inainte de impozitare 930.192 1.151.334 221.142 23,77
Cheltuiala cu impozitul pe profit (147.348) (175.425) 28.077 19,05
Profitul net 782,844 975.909 193.065 24,66
Cifra de afaceri

In semestrul incheiat la 30 iunie 2019, cifra de afaceri a inregistrat o crestere de 16,18%
(400,28 milioane lei) fati de perioada similari a anului anterior.

Veniturile consolidate din vanzarea gazelor in semestrul I 2019 au fost in sumi de 2.526,3
milicane lei, in crestere cu 20,83% fatd de semestrul 1 2018, crestere care a compensat
sciderea veniturilor din serviciile de inmagazinare cu 12,51% si a veniturilor din energie
electricd in scidere cu 53,3%.

Costul mérfurilor vindute

Costul mérfurilor vindute a scizut cu 12,48% fata de semestrul I al anului 2018, in principal
ca urmare a diminudrii cantititii de gaze achizifionate din import si din productia interni, in
vederea revanzirii, precum si a sciderii costurilor cu dezechilibrele de pe piata energiei
electrice, de la 19,1 milioane lei in semestrul I 2018 la 10,7 milioane lei in semestrul 12019
avind In vedere diminuarea semnificativa a productiei de energie electrici.

Venituri din investitii

Veniturile din investitii reprezinta venituri din plasarea disponibilitatilor grupului in depozite
bancare sau titluri de stat.

Pierderi nete din deprecierea creanfelor comerciale

Pierderea netd din deprecierea creantelor este generatd in principal de ajustarea inregistrati
pentru unul din clientii Grupului (23,7 mil.lei), ca urmare a intérzierilor inregistrate la plati.

Alte cdstiguri sau pierderi

Diminuarea pierderii nete se datoreaza castigarii de citre Societate a unui litigiu impotriva
ANAF. in perioada decembrie 2016 — aprilie 2017 a avut loc inspectia fiscald partiala de
reverificare a perioadei decembrie 2010 — iunie 2011 avind ca obiect TVA si ianuarie 2010
decembrie 2011 avand ca obiect impozitul pe profit, inspectie care a avut ca subiect reducerile
comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de intreruptibili pentru livrarea de
gaze obtinute din productia internd in perioada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit de
cétre operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere
au fost stabilite obligatii suplimentare de platd, in suma de 15.284 mii RON, precum si
penalitdti si majoréri de intdrziere in sumé de 3.129 mii RON. In semestrul I 2019, Societatea
a castigat in instantd litigiul intentat fatd de ANAF, astfel incét ajustarea aferentd de 18,4
milioane lei a fost diminuata prin reluarea la venituri.

Variatia stocurilor

in semestrul 1 al anilor 2019 si 2018, cantitatile de gaze proprii Romgaz extrase din depozite
au fost mai mari decét cele injectate, genernd astfel o variatie a stocurilor defavorabild
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(pierdere). Diminuarea fatd de perioada similard a anului precedent este determinati de o
cantitate de gaze proprii extrasi din depozite mai mare cu 59,1 milicane metri cubi decit cea
injectatd in perioada curentd, in timp ce In semestrul I 2018 cantitatea extrasa din depozite a
fost mai mare decét cea injectatd cu 208,5 milioane mc.

Amortizare §i depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea au crescut cu 39,46% fati de semestrul I al anului
2018, ca urmare a unor cheltuieli nete din ajustérile pentru deprecierea mijloacelor fixe si a
activelor de explorare mai mari, ca urmare a abandondrii unor proiecte de investitii in sonde
de explorare §i productie. Aceste cheltuieli nete vor compensa in mare parte pierderile din
casarea mijloacelor fixe neamortizate complet sau abandonarea unor proiecte de investiii.

Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate in semestrul I 2019 in valoare de 24,5 milioane lei sunt
in scidere cu 78,24% fatd de aceeasi perioadd a anului trecut. Sciderea se datoreazi
diminudrii in aceastd perioadd a cheltuielilor cu explorarea (prospectiuni seismice) cu 49,3
milioane lei.

Cheltuielile de explorare includ si costul investitiilor abandonate in sonde de explorare. in
semestrul 1 2019 costul acestor investitii a fost de 23,04 milioane lei, comparativ cu 61,8
milioane lei in semestrul I 2018. Aceste costuri sunt anulate in cea mai mare parte de
veniturile nete din ajustirile pentru depreciere.

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au inregistrat o majorare cu 36,46% fatd de semestrul I al anului 2018.
Majorarea de 230,9 milioane lei se datoreazi in principal:

cresterii cu 181,2 milioane lei a cheltuielilor cu impozite si taxe, aproximativ 174,7
milioane lei in legatura cu impozitul pe veniturile suplimentare.

- in semestrul I 2019 Grupul a inregistrat cheltuieli aferente contributiei banesti
percepute de la titularii de licente in domeniul energiei electrice si al gazelor naturale
de 2% din cifra de afaceri realizati din activititile ce fac obiectul licentelor acordate
de ANRE (41,9 milioane lei).

Alte venituri

Alte venituri au crescut cu 351% in semestrul 1 2019 faa de aceeasi perioada a anului 2018
datoritd cresterii veniturilor din despagubiri, amenzi si penaliti{i inregistrate pentru sume
neincasate conform termenelor contractuale. Cea mai mare parte a acestor penalitdfi este
neincasatd la 30 iunie 2019, motiv pentru care Grupul a inregistrat ajustiri de depreciere.
Astfel, efectul in rezuitat al acestor venituri este nesemnificativ,

in continuare prezentdm situatia comparativd consolidata a rezultatului global consolidat
interimar pe segmente pentru perioada ianuarie-iunie 2019, respectiv ianuarie-iunie 2018

(retratat):
*mii lei*
Descriere veare hoe _ subtonl gase _ clecices _ actvicfi _eomlidare __ TOTAL
1 2 3 4 5 6

Cifra de afaceri
*Semestrul [ 2018 2.257.866 197.679 145.153 129.450 (255.641) 2.474.507
*Semestrul [ 2019 2.731.205 194,193 87.962 139,700 (278.273) 2.874.787
Costul marfurilor vandute
*Semestrul [ 2018 (85.707) (142)  (19.143) (288) 2.505 (102.775)
*Semestrul 1 2019 (78.792) (10721 (438) e (89.952)

Venituri din investifii
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Productie si nmagazinare Energie Alte Ajustiri de

Descriere livrare gaze  subterandi gaze  electricd  activithfi  consolidare 108AL
1 2 3 4 5 6
*Semestrul 1 2018 39 217 2 25.934 - 26.192
*Semestrul [ 2019 67 255 10 23.572 - 23.904
Alte cdstiguri sau pierderi
*Semestrul [ 2018 (40.459) 2.967 (2.043) {6.139) . (45.674)
*Semestrul | 2019 {40.710) - (681) 15.424 - (25.967)
Pierderi nete din
deprecierea creantelor
comerciale
*Semestrul [ 2018 {18.951) - 4 - - (18.947)
*Semestrul [ 2019 (29.937) 2 : (1) : (29.948)
Variatia stocurilor
*Semestrul [ 2018 (45.054) (21.606) 46 1.243 - {65.371)
*Semestrul 1 2019 (9.724) - ] 693 - (9.023)
Materii prime gi
consumabile
*Semestrul 1 2018 (25.485) (10.523) {613) {5.747) 7.451 (34.917)
*Semestrul 1 2019 (28.168) (14.239) (513) (5.77%) 8.337 (40.358)
Amortizare §i depreciere
*Semestrul 1 2018 (198.852) (50.053) (3.531) (9.637) - (262.073)
*Semestrul [ 2019 {300.985) (49.025) {6.846) {8.619) - (365.475)
Cheltuieli cu personaiul
*Semestrul [ 2018 (180.473) (25.332) (16.419) (63.406) - (285.630)
*Semestrul 1 2019 (195.451) (27.525) (16.189) (68.744) - (307.909)
Cheltuieli financiare
*Semestrul 1 2018 (12.807) (1.889) - - (i (14.697)
*Semestrul 1 2019 (9.495) (1.417) - (227) : (11.139)
Cheltuieli de explorare
*Semestrul I 2018 (112.507) - . - - (112.507)
*Semestrul 1 2019 (24.476) - - - - (24.476)
Cota parte din rezultatul
asociatilor
*¥Semestrul 1 2018 ~ = - 976 . 976
*Semestrul 1 2019 - - - 1,165 - 1.165
Alte cheltuieli
*Semestrul 12018 (697.844) (55.916)  (102.572)  (25.402) 248.422 (633.312)
*Semestrul 1 2019 (965.152) (86.351)  (57.083)  (25.949) 270.311 (864.224)
Alte venituri
*Semestrul 12018 4,248 2.402 14 492 (2.736) 4.420
*Semestrul 12019 19.045 19 57 1.203 (375) 19.949
Profit inainte de
impozitare
*Semestrul 1 2018 844.014 37.804 898 47476 - 930.192
*Semestrul § 2019 1.067.427 15.909 (3.996) 71.994 = 1.151.334
Cheltuiala cu impozitul pe
profit
*Semestrul 1 20138 - - - (147.348) - (147.348)
*Semestrul 12019 - (926) = (174.499) - (175.425)
Profitul perioadei
*Semestrul 12018 844.014 37.804 898 (99.872) - 782.844
*Semestrul 12019 1.067.427 14.983 (3.996) (102.505) - 975.909
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4.3, Situatia fluxurilor de trezorerie consolidate

Fluxurile de trezorerie consolidate inregistrate in Semestrul I 2019 si respectiv in Semestrul I

2018 se prezintd astfel:
INDICATOR Semestrul 1 Semestrul I Variatie
2018 (retratat) 2019 (%)
(mii lei) {mii lei)

1 2 3 4=(3-2)/Zx100
Fluxuri de numerar din activitifti operationale
Profitul net aferent perioadei 782.844 975.909 24,66
Ajustdri pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 147,348 175.425 19,05
Cota parte din rezultatul asociatilor (976) (1.165) 19,36
Cheltuieli cu dobénzile - 228 n'a
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 14.697 10911 25,76
Venituri cu dobénzile (26.192) {23.904) -8.74
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 38.244 40.508 5,92
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuti in rezultatul (1.441) (1.638) 13,67
perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane (21.181) {60.816) 187,13
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare (58.168) 44.495 n/a
Pierderi din proiecte de explorare 61.776 23.036 -62,71
Deprecierea neti a activelor imobilizate 5.894 51.476 773,36
Cheltuieli cu amortizarea 314347 269.504 -14,27
Amortizarea costului contractelor 679 477 -29,75
(Castiguri)/Pierderi din investitii financiare evaluate la valoarea 5.448 4.446 -18,39
justa prin profit sau pierdere
Pierderi din creantele comerciale i alte creante 19.165 11.501 -39.99
Alte cigtiguri comerciale §i pierderi(leasing) - (52) nfa
Deprecierea neti a stocurilor 297 17 -42.42
Venituri din subventii (92) (38) -58,70
Numerar generat din activitati operationale, inainte de 1.282.689 1.520.474 18,54
variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri 130.748 41.420 -68.32
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creante 324.956 101.054 68,90
(Crestere)/Descrestere datorii comerciale si alte datorii (360.905) (53.385) -85.21
Numerar generat din activititi operationale 1.377.488 1.609.563 16,85
Impozit pe profit platit {226.187) {187.099) -17.28
Numerar net generat din activititi operationale 1.151.301 1.422.464 23,55
Fluxuri de numerar din activitati de investitii
(Crestere)/Descrestere alte active financiare 1.698.866 593.125 -65,09
Dobénzi incasate 20.378 26.398 29.54
Venituri din vAnzarea activelor imobilizate 5.162 229 -95,56
Pl4ti pentru achizifia de active imobilizate {496.727) (331.529) -33.26
Plati pentru achizitia de active de explorare (98.312) (84.301) -14,25
Numerar net utilizat in activitfifi de investitii 1.129.367 203.922 -81,94
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Dividendele plitite (294) {1.606.315) 546265,65
Subventii primite 20.994 - -100.00
Pliti de leasing = (312) n'a
Numerar net utilizat in activititi de finan{are 20,700 {1.606.627) n/a
Cregtere/(Descrestere) netdi de numerar si echivalente de 2.301.368 £9.759 -99,14
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 227.167 566,836 149,52
Numerar 3i echivalente de numerar la 30 iunie 2.528.535 586.595 -76,80
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V. Executia contractelor de administrare si a contractelor de mandat

Contractele de administrare

Odata cu expirarea contractelor de administrare ale administratorilor numiti de catre Adunarea
Generald a Actionarilor in anul 2013 pentru o perioadd de 4 ani, au fost numiti in mod
succesiv administratori provizorii. Contractele de administrare aprobate de citre Adunarea
Generala a Actionarilor nu cuprind indicatori si criterii de performanta.

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor, prin Hotdrirea nr.8 din 6 iulie 2018, in urma
exercitarii votului cumulativ, a desemnat membrii Consiliului de Administratie al societafii
pentru un mandat de 4 ani.

Dupa elaborarea si aprobarea Planului de administrare, a fost convocatd Adunérii Generale a
Actionarilor, in vederea negocierii §i aprobirii indicatorilor de performantd financiari si
nefinanciari care sa fie inclugi in contractele de administrare printr-un act aditional la acestea.
Prin Hotérdrea nr.4 din 15 mai 2019, Adunarea Generala a Ationarilor “nu aprobd indicatorii
cheie de performan{d financiari §i nefinanciari, rezultati din Planul de administrare al SNGN
ROMGAZ SA intocmit pentru perioada 2018-2022".

Prin Hotérarea nr.6 din 26 iunie 2019, Adunarea Generald a Actionarilor, in urma exercitarii
votului cumulativ, desemneaza membrii Consiliului de Administratie, stabileste indemnizatia
fixd bruti lunari si aproba forma contractului de mandat pentru administratorii provizorii.

In contractele de administrare nu sunt inclusi indicatori cheie de performantd financiari si
nefinanciari §i, ca urmare, administratorii nu beneficiaza de indemnizatie variabila.

Contractele de mandat

Prin Hotirarea nr.37 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie numeste pe domnul
Cindrea Corin Emil in functia de director general provizoriu pe o perioadid de 4 luni, cu
posibilitatea prelungirii acestuia pani la maximum 6 luni.

Prin Hotérarea nr.19 din 12 aprilie 2018, Consiliul de Administratic a decis prelungirea
Contractului de mandat al Directorului General, cu 2 luni de zile, respectiv pani la data de 14
iunie 2018.

in contractul de mandat incheiat cu Consiliul de Administratie nu sunt inclusi indicatori si
criterii de performanta.

Consiliul de Administratie a decis, prin Hotararea nr.29 din 14 iunie 2018, numirea domnului
Volintiru Adrian Constantin in functia de Director General al societafii pe o perioadd de patru
luni, iar prin Hotdrdrea nr.45 din 1 octombrie, Consiliul de Administratie a decis numirea
domnului Volintiru Adrian Constantin in funcfia de Director General al societatii pentru un
mandat de patru ani.

Prin Hotérdrea nr.30 din 2 noiembrie 2017, Consiliul de Administratie l-a numit pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic iar prin Hotérarea nr.39 din 28 august 2018,
Consiliul de Administratie numeste pe domnul Bobar Andrei in functia de Director Economic
al societitii pentru o perioadi determinaté, incepand cu data de 28 august 2018 péina la data de
2 noiembrie 2021.

In contractele de mandat incheiate intre Consiliul de Administratie si Directorul General,
respectiv Directorul Economic ai societétii nu sunt inclusi indicatori i criterii de performanta.
Acestia vor fi negociati §i inclugi in contractele de mandat, printr-un act aditional, dupd
definitivarea si aprobarea Planului de administrare al societitii pe perioada mandatului.
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Anexim prezentului raport Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru
perioada incheiatd la data de 30 iunie 2019, intocmite in conformitate cu Standardul

International de Contabilitate 34.
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Raport asupra revizuirii situatiilor financiare interimare consolidate simplificate
Catre actionarii SNGN ROMGAZ S.A.

Introducere

Am revizuit situatiile financiare consolidate interimare simplificate ale S.N.G.N. Romgaz S.A.
si filialei sale (impreuna ,,Grupul™ pentru semestrul si trimestrul incheiate la 30 iunie 2019,
care cuprind situatia interimara simplificata a pozitiei financiare consolidate la 30 iunie 2019,
situatia interimara simplificata a rezultatului global consolidat si a fluxurilor de trezorerie
consolidate pentru perioada de 6 luni si 3 luni incheiate la aceasta data, precum si situatia
interimara simplificata a modificarilor in capitalul propriu consolidat pentru perioada de 6 luni
incheiata la acea data si notele simplificate aferente.

Conducerea are responsabilitatea intocmirii si prezentdrii acestor situatii financiare
interimare consolidate simplificate conform IAS 34 ,Raportarea financiard interimard”
(IAS 34). Responsabilitatea noastra este ca, pe baza revizuirii efectuate, sa exprimam o
concluzie asupra acestor situatii financiare consolidate interimare simplificate.

Obiectul revizuirii

Am desfdsurat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru Misiuni de
Revizuire 2410, ,Revizuirea informatiilor financiare interimare efectuata de auditorul
independent al entitdtii". O revizuire a informatiilor financiare interimare consta in realizarea
de intervievari, in special ale persoanelor responsabile pentru aspecte financiar-contabile, si
in aplicarea de proceduri analitice, precum si a altor proceduri de revizuire. Aria unei revizuiri
este, in mod substantial, mai redusa fatd de aria unui audit desfdsurat Tn conformitate cu
Standardele Internationale de Audit si, in consecintd, nu ne permite sa obtinem asigurarea cd
am fi sesizat toate aspectele semnificative care ar fi putut fi identificate in cadrul unui audit.
Prin urmare, nu exprimam o concluzie de audit.

Concluzie

In urma revizuirii noastre, nimic nu ne-a atras atentia care s& ne faca sa credem ca situatiile
financiare consolidate interimare simplificate atasate nu au fost intocmite, in toate aspectele
semnificative, Tn conformitate cu 1AS 34 .



Building a better
working world

Alte aspecte
Situatiile financiare consolidate interimare simplificate pentru perioada Tncheiatd la 30 iunie

2018 au fost revizuite de un alt auditor, al carui raport din data de 13 august 2018 a
exprimat o concluzie fara rezerve.

Tn numele

i sutoritatea pentru Supravegherea Publica a
Frnst & Young Assurance Services SRL Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de audit; ERNST & YOUNG ASSURANCE SERVICES S.R.L
Registrul Public Electronic: FA77

\

Alexéndru Lupea
Partener

12 august 2019 Autoritatea pentru Supravegherea Publici a

. ) Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS
Bucuresti, Romania )

Auditor financiar: Lupea Alexandru
Registrul Public Electronic: AF273




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A REZULTATULUI GLOBAL CONSOLIDAT PENTRU
PERIOADELE DE SASE LUNI $1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 {UNIE 2019

Sase luni Trel luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
Nota 30 iunie 2019 30 junie 2018 30 iunie 2018 30 iunie 2018
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
{retratat) *) (retratat) *)
Cifra de afaceri 3 2.874.787 1.161.670 2.474.507 992.170
Costul marfurilor vandute 4 (89.952) (12.600) {102.775) (17.161)
Venituri din investitii 23.904 12.906 26.192 14.885
Alte castiguri sau pierderi 5 (25.967) (17.851) (45.674) (22.307)
Pierderi din deprecierea
creantelor 10 (29.948) (11.691) (18.947) (6.371)
Variaia stocurilor (9.023) 40.069 (65.371) 31.542
Materii prime si consumabite 4 (40.358) (20.224) (34.917) (18.067)
Amortizare si depreciere ] (365.475) (102.228) (262.073) (105.761)
Cheltuieli cu personalul 8 (307.909) (172.327) (285.630) {162.089)
Cheltuieli financiare (11.139) (5.587) (14.697) (7.340)
Cheltuieli cu explorarea (24.476) (13.662) {112.507) (55.621)
Cota parte din rezultatul
asociatilor 1.165 (206) 976 201
Alte cheltuieli 9 (864.224) (362.509) {633.312) (276.228)
Alte venituri 3 19.949 13.806 4.420 1.181
Profit inainte de impozitare 1.1561.334 509.568 930.192 369.034
Cheltuiala cu impozitul pe profit 7 (175.425) (75.502) {147.348) (52.268)
Profitul perioadei 975,908 434.064 782.844 316.766
Rezultatul global al pericadei 975.909 434.064 782.844 316.766
Rezultatul pe actiune de baza si
diluat 0,0025 0,0011 0,002 0,0008

*} A se vedea nota 14.

Situatiile financiare au fost w@g/a'{e & 20 ;’g ycerea executiva la 12 august 2019. /
g A

¢
Andrei Bobar i
Director Economic

Adrian Constantin Vol
Director General

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

1

=
Emst & Yourg Assiras Senvioes SAL

12 AUG. 2019

Sigred for identification
Semnat pantiu identificare




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE LA 30 IUNIE 2019

Nota 30 iunie 2019 31 decembrie 2018
'000 RON '000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 6.228.202 6.279.748
Alte imobilizari necorporale 8.798 4.970
Investitii in asociati 24.463 23.298
Creanie privind impozitul amanat 136.761 127.491
Alte investiii financiare 5.366 9.812
Active privind drepturile de utilizare - leasing 2 8.226 -
Total active imobilizate 6.411.816 6.445.319
Active circulante
Stocuri 235.924 245992
Creanle comerciale si alte creante 10 583.086 826.046
Costul oblinerii de contracte cu clientji 124 583
Alte active financiare 279.294 881.245
Alte active 10 168.804 168.878
Numerar si echivalente de numerar 586.595 566.836
Total active circulante 1.853.827 2.689.580
Total active 8.265.643 9.134.899
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital sacial 385.422 385.422
Rezerve 1.567.683 1.824.999
Rezultat reportat 5.084.210 5.458.196
Total capitaluri 7.037.315 7.668.617
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la
pensionare 134.770 139.254
Venituri in avans 21.182 21.128
Datorii de leasing 2 7.871 -
Provizioane 510.116 510.114
Total datorii pe termen lung 673.939 670.496

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A,

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A POZITIEI FINANCIARE CONSOLIDATE LA 30 IUNIE 2019

Nota 30 iunie 2019 31 decembrie 2018
'000 RON '000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale 139.380 186.702
Datorii privind contractele cu clientii 19.597 46.381
Datorii cu impozitul pe profit curent 65.597 68.001
Venituri In avans 2.074 8.442
Provizioane 43.507 93.645
Datorii de leasing 2 519 -
Alte datorii 283.715 392.615
Total datorii curente 554,389 795.786
Total datorii 1.228,328 1.466.282
Total capitaluri si datorii 8.265.843 9.134.899

Situatiile financiare au fost avizate de conducerea executiva la 12 august 2019,

Andrei Bobar

Director General Director Economic A

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. & -
3 Emst & Yoa-g Assurava Services SR.L.

12 AUG. 2019

Signed ior identfication
Semral pertru identificars
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ ¥

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A MODIFICARILOR iN CAPITALUL PROPRIU CONSOLIDAT PENTRU PERIOADA DE SASE LUNI iINCHEIATA LA
30 IUNIE 2019

Capital Rezerva Alte Rezultatul

social legala rezerve reportat Total

‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON

Sold la 1 ianuarie 2019 385.422 77.487 1.747.512 5.458.196 7.668.617
Alocare dividende *) - - (362.297) (1.244.914) (1.607.211}
Scéadere in rezerve aprobata de asociatul unic al Depogaz - (375) (909) 1.284 -
Transfer la alte rezerve - - 106.265 (106.265) -
Rezuitatuf global al pericadei - - - 975.909 975.909
Sold Ia 30 iunie 2019 385.422 77112 1.490.571 5.084.210 7.037.315
Sold la 1 ianuarie 2018 (retratat) **) 385.422 77.084 2.235.448 6.277.486 8.975.440
Alocare dividende - - - (1.923.258) (1.923.258)
Transfer ia alte rezerve - - 185.563 (185.563) -
Rezultatul global al perioadei {retratat) **) - - - 782.844 782.844
Efectul modificérii politicilor contabile ca urmare a aplicarii noilor IFRS - - - (18.478) (18.478)
Sold la 30 iunie 2018 (retratat) **} 385.422 77.084 2.421.011 4.933.031 7.816.548

*) Th cursul anului 2019, actionarii Societatii au aprobat distribuirea de dividende in suméa de 1.607.211 mii RON, dividendul pe actiune fiind de 4,17 RON.

Ly

**) A se vedea nota 14.
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Adrian Congtantii? Volintiru <
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Andrei Bobar
Director Economic
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare individuale.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE PENTRU
PERIOADELE DE SASE LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la Incheiate la
30 iunie 2018 30 junie 2019 30 junie 2018 30 junie 2018
‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
(retratat) *) (retratat) *)
Fluxuri de trezorerie din activitati
operationale
Profit net 975.909 434.064 782.844 316.766
Ajustéri pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota
7) 175.425 75.502 147.348 52.268
Cota parte din rezultatul asociatilor {1.165) 206 (976) (201)
Cheituiala cu dobanda privind
contractele de leasing 228 138 - -
Efectul trecerii timpului asupra
provizionului de dezafectare 10.911 5.449 14.697 7.340
Venituri din dobanzi (23.904) (12.9086) (26.192) (14.885)
Pierdere neta din cedarea activelor
imobilizate (nota 5) 40.508 36.044 38.244 18.693
Variatia provizionului de dezafectare
recunoscutd In rezultatul perioadei,
cu exceptia efectului trecerii timpului
(nota 9) (1.638) (211) (1.441) (773)
Varia{ia aitor provizioane {nota 9) {60.816) (40.215) (21.181) (19.318)
Deprecierea neta a activelor de
explorare (nota 6) 44.495 (10.897) (58.168) (44.367)
Pierderi din proiecte de explorare 23.036 13.480 61.776 44.920
Deprecierea neta a activelor
imobilizate (nota 6) 51.476 (10.860) 5.894 1.320
Amortizarea activelor imobilizate {nota
6) 269.504 123.985 314.347 148.808
Amortizarea costurilor cu contractele 477 223 679 321
{Castiguri)/Pierderi din active
financiare evaluate la valoare justa
prin profit sau pierdere (nota 5) 4.448 1 5448 5.503
Pierderi nete din creaniele comerciale
si alte active (nota 10) 11.501 (6.801) 19.165 6.421
Alte castiguri si pierderi {(52) - - -
Deprecierea neta a stocurilor (nota 5) 171 1.002 297 (2.777)
Venituri din subventji (38) (27) (92) (45)
1.520.474 608.177 1.282.689 519.994
Migcarl in capitalul circulant:
(Crestere)/Scadere stocuri 41.420 (40.306) 130.748 (21.875)
(Crestere)/Scadere creante
comerciale si alte creante 101.054 369.154 324,956 276.604
Crestere/(Scadere) datorii comerciale
si alte datorii (53.385) {94.782) {360.805) (305.726)
Numerar generat din activitati
operationale 1.609.563 842.243 1.377.488 468.997
Impozit pe profit platit (187.099) {119.092) (226.187) (97.523)
Numerar net generat din activitati
operationale 1.422.464 723.151 1.151.301 371.474

[3
Emst & Yo~ Azsirance Senices SRL

12 AUG. 2019

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

Signed for idenlification
Semnat pentru identificarg




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INTERIMARA SIMPLIFICATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE CONSOLIDATE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI $1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

$ase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2018 30 iunie 2019 30 junie 2018 30 iunie 2018
'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
{retratat) *) ({retratat) *)
Fluxuri de numerar din activitati de
investitii
Incasari/(plafi) nete aferente altor
active financiare 593.125 767.554 1.698.866 1.538.517
Dobéanzi incasate 26.398 16.069 20.378 15.195
incasari din vanzarea de imobilizari 229 108 5.162 106
PIati pentru achizifia de active
imobilizate (331.529) (181.898) (496.727) (174.492)
Piati pentru achizitia de active de
explorare (84.301) (52.365) {98.312) (48.796)
Numerar net utilizat in activitéti de
investitii 203,922 549.468 1.129.367 1.330.530
Fluxuri de numerar din activitati de
finantare
Dividende platite (1.606.315) (1.605.953) (294) (181)
Subventii primite - - 20.994 20.994
Plati de leasing {312) (202) - -
Numerar net utilizat in activitati de
finantare (1.606.627) (1.606.155) 20.700 20.813
Crestere/(Scadere) netd de numerar
st echivalente de numerar 19.759 {333.536) 2.301.368 1,722,817
Numerar si echivalente de numerar
la inceputul perioadei 566.836 920.131 227.167 805.718
Numerar si echivalente de numerar
la sfarsitul perioadei 586.595 586.595 2.528.535 2.528.535
*) A se vedea nota 44, -
) x\jﬁt 0nala
ar [
@ i
. be ;7‘ l"(}m; 0 YR 4 3 N
Situatiile finapciare ay fo3t ayizate ide conducerea executiva la 12 august 2019.
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Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI $i TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

INFORMATII GENERALE
Informatii cu privire la Grupul S.N.G.N. Romgaz S.A. {,,Grupul”)

Grupul este format din S.N.G.N. Romgaz S.A.(,Societatea’/,Romgaz’) ca societate-mamad, Filiala de inmagazinare
Gaze Naturale DEPOGAZ Ploiesti S.R.L. {,Depogaz”), filiald detinuta in proportie de 100% de Romgaz, i asocialii —
8.C. Depomures S.A. (40% pondere in capitalul social) i S8.C. Agri LNG Project Company S.R.L. (25% pondere in
capitalul social).

Romgaz este organizata ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in Romania.
Sediul social al Societatii este la Medias, Piata Constantin {. Motag. Nr. 4, cod 551130, judeful Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este aclionar majoritar la S.N.G.N. Romgaz S.A. aldturi de alte persoane
fizice si juridice.

Grupul are ca activitate principala:

1. cercetarea geologicd pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, {iei i condensat;
2. exploatarea, productia si valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru:

» asigurarea continuitatii fluxului de Tnmagazinare,

. consumul tehnologic;

° livrarea in sistemul de transport.

4. inmagazinarea subterana a gazelor naturale.

punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la sondele
de extraciie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terfi;

6. productia si furnizarea de energie electrica.
PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare consolidate interimare simplificate (,Situatile financiare”) ale Grupului au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Standardului International de Contabilitate 34 “Raportarea financiard interimard”. In
scopul Intacmirii acestor situatii financiare, moneda funclionala a Grupului este consideratd a fi leul roméanesc (RON).
IFRS adoptate de UE diferd in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate (International Accounting Standards Board sau 1ASB), cu toate acestea, diferentele nu au un efect
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Grupului pentru perioadele prezentate.

Bazele contabilizarii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.

Contabilitatea este tinutd in limba roméana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatii financiare
sunt exprimate in lei roméanesti. Cu exceptia cazurilor in care se mentioneaza altfel, sumele sunt prezentate in mii lei
(mii RON).

Aceste situatii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile IFRS
adoptate de UE; ele nu reprezintd situatii financiare cu scop special. In consecinta, aceste situalii financiare nu

trebuie considerate ca unica sursa de informatii de catre un potenfial investitor sau de cétre alt utilizator In vederea
realizérii unei tranzaclii specifice.

Situatiile financiare nu cuprind toate informatiile si elementele prezentate in situatiile financiare anuale, si trebuie sa
fie citite in coroborare cu situatile financiare anuale consolidate ale S.N.G.N. Romgaz S.A., intocmite la 31
decembrie 2018.

Baza pentru consolidare
Filiale

Societatea controleazé o entitate atunci cand are expunere sau drepturi asupra rezultatelor variabile pe baza
participarii sale In entitatea in care a investit, si are capacitatea de a-si utiliza autoritatea asupra entitatii in care a
investit pentru a influenta valoarea rezultatelor.

Consolidarea unei filiale incepe atunci cand Societatea obline controlul asupra acesteia si inceteaza atunci cand
Societatea pierde controlul asupra acesteia.

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI §1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Unde este cazul, situatiile financiare ale filialelor sunt ajustate pentru a alinia politicile contabile ale acestora cu cele
ale Grupului. Toate activele, datariile, veniturile si cheltuielile intra-grup ce se refera la tranzactii intre membri ai
Grupului sunt eliminate integral la consolidare.

Entita{i asociate

O entitate asociata este o societate asupra careia Societatea exercitd o influentd semnificativa prin participarea la
juarea deciziilor de politica financiara si operationald ale entitéiii in care s-a investit. Investitile in entitali asociate
sunt inregistrate prin metoda punerii in echivalenta. Aceasta presupune inregistrarea investitiei initiale la cost, urmata
de ajustarea ulterioara a acestuia in functie de modificarile postachizitie in cota-parte a Grupului din activele nete ale
entitatii in care a investit. Profitul sau pxerderea Grupului include cota sa din profitul sau pierderea entitatii in care a
mvestlt iar alte elemente ale rezultatului global ale Grupului includ cota sa din celelalte elemente ale rezultatului
global ale entitatii in care a investit.

Standardele si interpretdrile valabile in pericada curentd

Urmatoarele standarde si amendamente sau imbunatatiri la standardele existente emise de cétre IASB si adoptate
de catre UE au intrat in vigoare pentru perioada curent&:

. IFRS 16 ,Contracte de leasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019),

o Amendamente la IFRS 9 ,PI&li in avans cu compensare negativa” (aplicabil perioadelor anuale Tncepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2019);

J IFRIC 23 ,Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit' (aplicabil perioadelor anuale Incepéand cu sau
dupa 1 ianuarie 2019);

. Amendamente la 1AS 28 ,Investitii pe termen lung in asociali si asocieri in participatie” (aplicabil pericadetor
anuale Tncepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019},

. imbunatatiri anuale la diferite IFRS-uri ciclul 2015 - 2017 (aplicabile pericadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2019});

o Amendamente la 1AS 19; Modificari ale planului, diminuiri sau decontare (aplicabile perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019).

Adoptarea acestor amendamente, interpretari sau imbunéatatiri la standardele existente nu a dus la modificari ale
politicitor contabile ale Grupului, cu exceptia IFRS 16, dupa cum este prezentat mai jos.

Impilicatiile adoptdrii IFRS 16: Contracte de leasing

IFRS 16 inlocuieste Standardul International de Contabilitate 17 "Contracte de leasing” (IAS 17). Potrivit noului
standard, la Iocatar contractele de leasmg financiar si cele de leasing operational (chirie) sunt contabilizate in acelasi
mod. Astfel, locatarul Inregistreazé un activ privind dreptul de utilizare a activului care face obiectul contractului de
leasing, concomitent cu recunoasterea unei datorii de leasing. Anterior, contractele de leasing operational erau
recunoscute ca o cheltuiald cu chiria.

Grupul nu detine contracte de leasing financiar. Grupul define contracte de leasing operational care includ contracte
de concesiune pentru terenuri, contracte de chirie pentru spatii de birouri si echipamente IT.

Grupul nu aplicd IFRS 16 in cazul contractelor de leasing privind explorarea sau exploatarea minereurilor, a

petralului, a gazelor naturale i a altor resurse neregenerabile similare, respectiv in cazul contractelor privind
terenurile utilizate Tn aceasta activitate.

Conform IFRS 16, platile aferente contractelor de leasing operational sunt recunoscute in activitatea de finantare.
Potrivit IAS 17, aceste pla{i erau recunoscute in activitatea operationala.

Grupul a ales solutia practica de a pastra evaluarea anterioara a contractelor de leasing, respectiv, nu a aplicat IFRS
16 contractelor in vigoare la 1 ianuarie 2019 care nu erau contabilizate anterior conform IAS 17. De asemenea, nu
aplica IFRS 16 contractelor care expira in anul 2019.

In tranzitia la IFRS 16, Grupul a aplicat standardul retroactiv, fara a retrata informatiile comparative.

Datoriile din leasing sunt evaluate a valoarea platitor de leasing pe perioada contractuald ramasa la 1 ianuarie 2019,
actualizata cu rata marginala de imprumut la 1 ianuarie 2019 (6,99%). La data aplicarii initiale a IFRS 18, Grupul a
recunoscut o datorie de leasing de 4.959 mii lei.

Grupu! aplica solutia practica admisa de [FRS 16 in cazul activelor suport de valoare sub 5.000 USD estimata pentru
un activ similar nou si al contractelor pe o perioada mai micé de un an, prin care sumele platite sunt recunoscute ca o
cheltuiala cu chiria Tn perivada in care au loc.

Activele privind drepturile de utilizare sunt evaluate la cost minus orice amortizare cumulatd si orice pierdere din
depreciere cumulata.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatji financiare.

Signed
Semnat pe




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI S TRE!I LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Costu! activului aferent dreptului de utilizare include:

(a) valoarea evaluarii inifiale a datoriei care decurge din contractul de leasing;

{b) orice plati de leasing efectuate la data Tnceperii deruldrii sau Tnainte de aceasta data, minus orice stimulente
de leasing primite;

(c) orice costuri directe initiale suportate de catre Grup; si

(d) o estimare a costurilor care urmeaza si fie suportate de catre Grup pentru demontarea si inlaturarea

activului-suport, pentru restaurarea locului in care este situat acesta sau pentru aducerea activulti-suport la condiia
impus3 in termenele si conditile contractului de leasing.

Activele privind drepturile de utilizare se amortizeaza liniar, de la data inceperii deruldrii pana la prima daté dintre
sfarsitul duratei de viata utild a activului aferent dreptului de utilizare §i sfarsitul duratei contractului de leasing.

Durata contractului de leasing este perioada irevocabild pentru care Grupul ca locatar are dreptul s& utilizeze un
activ-suport, impreuna cu:

(a) perioadele acoperite de o optiune de prelungire a contractului de leasing, dacd Grupul are certitudinea
rezonabild cd va exercita acea optiune; i

{b) perioadele acoperite de o optiune de reziliere a contractului de leasing, dacd Grupul are certitudinea
rezonabila ca nu va exercita acea optiune.

Cand se stabileste certitudinea rezonabild mentionata in paragraful de mai sus, Grupul are in vedere tofi factorii
relevanti si toate circumstantele relevante care reprezintd un stimulent economic pentru ca acesta sa exercite
opliunea de prelungire a contractului de leasing sau sa nu exercite optiunea de reziliere a contractului de leasing.

Ca urmare a adoptarii IFRS 16, Grupul a inregistrat:
- active privind drepturile de utilizare in valoare de 4.959 mii lei;
- datorii de leasing in valoare de 4.959 mii lei;

- la data tranzitiei (1 ianuarie 2019), Grupul nu avea inregistrate active sau datorii privind contractele de leasing
inregistrate conform 1AS 17, astfel incat nu au fost necesare alte nregistrari.

La 31 decembrie 2018, Grupul avea angajamente privind contractele de chirie retratate din prisma IFRS 16 in
valoare de 10.981 mii lei. Valoarea discountata a acestora la rata de 6,99% la 1 ianuarie 2019 este 4.959 mii lei.

Standarde si interpretdri emise de JASB dar care nu au fost inca adoptate de UE

in prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceplia urmatoarelor
standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si interpretarile existente, care nu au fost aprobate pentru a
fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

. IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2021);

. Amendamente la Referinte cu privire la cadrul conceptual in IFRS (aplicabile pericadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2020},

. Amendamente la IFRS 3 ,Combinari de Intreprinderi” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2020);

. Amendmente la IAS 1 si IAS 8: Definitia pragului de semnificatie (aplicabile perioadelor anuale incepand cu

sau dupa 1 ianuarie 2020).

Grupul este in curs de evaluare a efectului pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatétiri la standardele
si interpretarile existente il pot avea asupra situatiilor financiare ale Grupului in pericada inifiald de aplicare.

Sezonalitate si ciclicitate

Consumul de gaze naturale si energie electrica este sezonier si afectat de condiliile meteorologice. Consumul de
gaze naturale este cel mai ridicat n perioada de jarna. Consumul de energie electrica depinde, de asemenea, de
conditiile climaterice, fiind afectat atdt de vremea rece, ca urmare a utilizarii in incélzire, cat si de temperaturile
ridicate, datorita dependentei sistemelor de aer conditionat. Prin urmare, rezultatele Grupului variaza in functie de
caracterul sezonier al cererii de gaze naturale si energie electrica,

In ceea ce priveste activitatea de inmagazinare a gazelor, injectia are loc, In mod normal, in pericada aprilie-
octombrie, In timp ce gazele sunt extrase n perioada octombrie-aprilie.

Notele atasgate fac parte integranta din aceste situatji financiare.

Emsta Ve »gn\.,cf,c.crub&ﬂ \
i
|
i
|
¥

1) M6 101

igned &
S‘Sr%na

cidgrtification
Soriry idenificare




GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI ! TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei pozitiei financiare, situatiei rezultatului global, si unde e cazul, pentru situalia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorene pentru comparabilitate, este prezentatd valoarea
aferentd elementului corespondent pentru perioada precedentd, cu exceplia situaliilor in care modificarile sunt
nesemnificative si a modificdrilor generate de implementarea IFRS 16. In plus, Grupul prezintd o situatie
suplimentara a pozmel financiare la inceputul celei mai recente perioade prezentate in cazul unei aphcan
retrospective a unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificarilor de elemente ale
situatjilor financiare, dacé efectul asupra Grupului este semnificativ.

CIFRA DE AFACERI §1 ALTE VENITURI

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 junie 2019 30 junie 2019 30 junie 2018 30 iunie 2018
'000 RON '000 RON '000 RON ‘600 RON
Venituri din gazul vandut — productia
interna 2.403.718 1.044.067 1.961.542 840.347
Venituri din gazul vandut - alte
aranjamente 72.035 35.812 73.180 35.206
Venituri din gazele achizitionate pentru B
revanzare — import 77.867 79.149 -
Venituri din gazele achizitionate pentru
revanzare — productie interna 8.698 6.670 6.699 1.834
Venituri din servicii de inmagazinare —
rezervare capacitate 99.331 34.020 113.287 27.766
Venituri din servicii de inmagazinare —
extractie 16.419 687 22.325 199
Venituri din servicii de inmagazinare —
injectie 18.280 17.878 17.588 11.638
Venituri din energie electrica 50.819 3.751 108.889 52.279
Venituri din servicii 104.927 7.281 80.522 16.888
Venituri din vanzarea de bunuri 19.037 9.663 7.699 4.208
Alte venituri — contracte 103 43 104 66
Venituri totale din contracte cu clientii 2.874.234 1.159.872 2.470.994 990.431
Alte venituri 3.553 1.798 3.513 1.739
Total cifra de afaceri 2.874.787 1.161.670 2.474.507 992.170
Alte venituri din exploatare 19,948 13.806 4.420 1.181
Total cifra de afaceri si alte venituri 2.894.736 1.175.476 2.478.927 993.351

COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME S| CONSUMABILELOR

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la

30 junie 2019 30 junie 2019 30 iunie 2018 30 junie 2018

'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON

Consumabite folosite 38.597 19.553 33.350 17.565
Caostul gazelor achizitionate pentru

revanzare - import 74.410 - 79.137 -
Costul gazelor achizifionate pentru

revanzare — productie interna 4.329 2.752 4.081 1.694

Costul dezechilibrului de energie

electrica 10.721 9.600 19.141 16.277

Costul altor bunuri vandute 492 247 417 190

Alte consumabile 1.761 672 1.566 502

Total 130.310 32.824 137.692 35.228

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI §! TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Sase luni Trei luni $ase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
'000 RON 000 RON ‘000 RON '000 RON
Venit din diferente de curs de schimb 2.535 788 2.027 692
Cheltuiala din diferente de curs de schimb (1.876) (84) (3.494) (1.530)
Pierdere neta din cedarea aclivelor
imobilizate (40.508) (36.044) (38.244) (18.693)
Deprecierea netd a altor creante (nota 10
b 18.447 18.492 (204) (50)
Pierderi din creante - - (14)
Deprecierea neta a stocurilor (171) (1.002) {297) 2777
Castig/(pierdere) din modificarea valorii
activelor financiare recunoscute la
valoarea justa prin profit sau pierdere (4.4486) [ (5.448) (5.503)
Alte castiguri si pierderi 52 - - -
Total (25.967) {17.851) (45.674) (22.307)
AMORTIZARE $] DEPRECIERE
Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2018 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
'000 RON *600 RON '000 RON ‘000 RON
Amortizare 269.504 123.985 314.347 148.808
din care:
- amortizarea imobilizarilor corporale 267.678 123.130 31213 147.739
- amortizarea imobilizarilor necorporale 1.626 711 2,216 1.069
- amortizarea dreptului de utilizare a
activelor 300 144 - -
Ajustéri nete de valoare privind
imobilizarile 95.971 (21.757) (52.274) (43.047)
Total amortizare si depreciere 365.475 102.228 262.073 105.761
IMPOZITUL PE PROFIT
Sase luni Trei funi Sase juni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
'000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 184.695 65.684 156.637 58.970
Cheltuiata/{Venitul} cu impozitul pe profit
amanat (8.270) 9.818 (9.289) (6.702)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 175.425 75.502 147.348 52.268

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE

PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI §1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

CHELTUIEL]I CU PERSONALUL

Sase luni Trei tuni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la inchelate la
30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Salarii 332.983 185.553 304.491 172.529
Contributii sociale 9.756 5.339 8.837 4.988
Tichete de masa 9.668 4.681 9.512 4,503
Alte beneficii conform contractului
colectiv de munca 10.470 7.481 9.050 6.392
Pensii private 5.848 2918 5.801 2.890
Asigurare de sdnatate privata - - 3.336 1.668
Total costuri cu personalul 368.726 205.972 341.027 192.970
Salarii capitalizate in costul activelor
imabilizate (60.817) (33.645) (65.397) (30.881)
Total cheltuieli cu personalul 307.908 172.327 285.630 162,089
ALTE CHELTUIELI
Sase luni Trel luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate Ia incheiate la incheiate la
30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘006 RON
Cheltuieli cu energia si apa 21.911 16.667 14.015 9.040
Cheltuieli cu rezervarea de capacitate si
sewvicil transport gaze 91.101 20.232 80.235 9.395
Cheltuieli cu alte impozite si taxe *) 649.662 297.548 468.451 221.748
(Gastiguri)/Pierderi nete din varialia
provizioanelor (62.454) (40.426) (22.622) (20.091)
Alte cheltuieli operationale **) 164.004 68.490 93.233 56.136
Total 864.224 362.509 633.312 276.228

*) Tn semestrul incheiat 1a 30 iunie 2019, cele mai importante impozite si taxe incluse in valoarea de 649.662 mii RON
{semestrul incheiat la 30 iunie 2018: 468.451 mii RON) sunt urmatoarele:

+ suma de 440.784 mii RON reprezintd impozitul pe venituri suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii
prefurilor din sectorul de gaze naturale, conform Ordonantei Guvernului numarul 7/2013 cu modificarile
ulterioare, privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare oblinute ca urmare a dereglementarii
preturilor din sectorul gazelor naturale (semestrul incheiat la 30 iunie 2018: 266.133 mii RON);

+ suma de 203.656 mii RON reprezinta redeventa pentru productia de gaze si activitatea de inmagazinare
(semestrul incheiat ia 30 iunie 2018: 197.341 mii RON).

*) Majorarea altor cheltuieli se datoreazé in primul rand costului cu certificatele de emisii de gaze cu efect de sera si
certificatele verzi (47.642 mii lei in semestrul | 2019, fata de 23.109 mii lei in semestrul | 2018) si contribulisi banesti
percepute de la titularii de licente n domeniul energiei electrice si al gazelor naturale de 2% din cifra de afaceri
realizata din activitdlile ce fac obiectul licentelor acordate de ANRE (41.850 mii lei). in ceea ce priveste majorarea
costului cu certificatele de emisii de gaze cu efect de sera, din suma de 47.642 mii lei inregistrata in semestrul | 2019,
36.718 mii lei se referd la anul 2018, aceastad suma fiind provizionatd in anul 2018, astfel incat efectul in rezultatul

anului este 0 (venitul din reluarea provizionului este reflectat in castigul net din variatia provizioanelor de 62.454 mi
lei).

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI S1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

CREANTE
a) Creante comerciale si alte creante
30 iunie 2019 31 decembrie 2018
‘000 RON ‘000 RON
Creante comerciale 1.549.668 1.651.557
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate a
creantelor comerciale (nota 10 ¢) (1.248.136) (1.218.188)
Clienti — facturi de intocmit 281.554 392.677
Total 583.086 826.046
b) Alte active
30 iunie 2018 31 decembrie 2018
‘000 RON ‘000 RON
Avansuri patite furnizorilor 153 9.585
Creante din exploatari n participatie 6.521 6.703
Ailte creante *) 135.140 65.529
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate a
altor creante (nota 10 ¢) **) {32.484) (50.983)
Debitori diversi 47.300 47.188
Ajustari pentru pierderile din creditare preconizate a
debitorilor diversi (nota 10 ¢) (43.143) (43.091)
Cheltuieli in avans ***) 50.265 5.069
TVA neexigibila 5.052 5.726
Alte creante fiscale ****) - 123.152
Total 168.804 168.878

*) Majorarea altor creante se datoreaza unui contract de cesiune de creantd prin care unul dintre clientii Grupului a
cesionat cétre Romgaz o creanta fiscald de 155.113 mii lei, din care rdmdsese neincasata la 30 iunie 2019 suma de
68.473 mii lei. Romgaz a recuperat aceasta suma pana la data aprobarii acestor situatji financiare.

**) In perioada decembrie 2016 — aprilie 2017 a avut loc inspectia fiscald parfiald de reverificare a perioadei
decembrie 2010 — iunie 2011 avand ca obiect TVA si ianuarie 2010 — decembrie 2011 avand ca obiect impozitul pe
profit, inspectie care a avut ca subiect reducerile comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de
intreruptibili pentru livrarea de gaze obtinute din productia interna in perioada 2010 ~ 2011. Acest statut a fost atribuit
de catre operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au fost stabilite
obligatii suplimentare de platd, in suma de 15.284 mii RON, precum si penalitali si majorari de Intarziere in suma de
3.129 mii RON. In semestrul | 2019, Societatea a castigat in mstanga litigiul intentat fatd de ANAF, astfel incét
ajustarea aferentd de 18.413 mii lei a fost diminuata prin reluarea la venituri.

***) Majorarea cheltuielilor in avans se datoreaza contributiei banesti reprezentand 2% din cifra de afaceri realizata
de cétre Grupul Romgaz din activitatile ce fac obiectul licentelor detinute. Aceasta contributie este inregistrata ca o
cheltuiala in avans, urmand a afecta rezultatul anului 2019 liniar, in fiecare luna.

=) In cursul anului 2017 a fost finalizata inspectia fiscala privind accizele privind perioada ianuarie 2010 — martie
2013. Raportul de inspectie fiscald a concluzionat cd Romgaz nu datora accize aferente consumului tehnologic. n
urma acestui raport, Romgaz a inregistrat in anul 2017 venituri in valoare de 244.385 mii RON, din care 130.470 mii
RON se refer la perioada aprilie 2013 ~ noiembrie 2018, pentru care Romgaz a depus declaratii rectificative. in anul
2018, Romgaz a recuperat 113.915 mii RON, prin compensare cu alte datorii fiscale in sold la 31 decembrie 2017. In
ceea ce priveste suma de 130.470 mii RON, Romgaz a fost supusé in anul 2018 unui nou control fi scal in vederea
rambursarii, care s-a finalizat favorabil in anul 2019, cand a fost recuperata si suma rdmasa.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situalii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE

PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI $i TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

c) Modificarea ajustirii pentru pierderile din creditare preconizate pentru creanfe comerciale, alte
creante si alte active
2018 2018
‘000 RON ‘000 RON
Sold ia 1 {anuarie 1.312.262 1.292.438
Majorare gjustare creante (nota §)
Sase luni incheiate la 30 iunie 2019 I 279
Majorare ajustare creante {nota 5)
Trei luni incheiate la 30 iunie 2019 15 52
Majorare ajustare creante comerciale
$Sase luni incheiate la 30 iunie 2019 32.648 18.959
Majorare ajustare creante comerciale
Trei luni incheiate la 30 iunie 2019 11.991 6.382
Diminuare ajustare creante (nota 5)
Sase funi incheiate la 30 iunie 2019 {18.518) (76)
Diminuare ajustare creante (nota 5)
Trei luni incheiate la 30 iunie 2019 (18.507) (3)
Diminuare ajustare creante comerciale
Sase luni incheiate la 30 iunie 2019 {2.700) ((h))]
Diminuare ajustare creante comerciale
Trei luni Tncheiate la 30 iunie 2019 (300) (10)
Sold la 30 iunie 1.323.763 1.311.589
TRANZACTH S! SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE
(i}  Vanzari de bunuri si servicii
Sase luni Trei luni incheiate Sase luni Trei luni
incheiate la la incheiate la incheiate la
30 iunie 2019 30 iunie 2019 30 iunie 2018 30 iunie 2018
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Societati asociate Romgaz 4.991 3.749 4.818 3.050
Total 4.991 3.749 4.818 3.050

Tranzaclile cu alte societati controlate de Statul Roman nu sunt considerate

financiare, tranzactii cu entitalj afiliate.

(in)

Creante comerciale

30 iunie 2019

, din punctul de vedere al situatiilor

31 decembrie 2018

Societati asociate Romgaz

Total

‘000 RON ‘000 RON
820 642
820 642

INFORMATIH PE SEGMENTE

a) Produse gi servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie In vederea alocarii resurselor si evaluérii performantei segmentului,
se concentreazd pe segmentul de productie, segmentul de servicii de inmagazinare, segmentul de productie si
furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfasuratd la sediu. Directorii Grupului au ales sa
organizeze Grupul in jurul diferentelor in activitatile desfasurate.

Concret, Grupul este organizat In urmatoarele segmente:

- productie, care include activitalile de explorare, productia de gaze naturale gi comertul cu gaz obfinut din
productia proprie sau achizitionat din productia intern& sau din import pentru revanzare; aceste activitati sunt
efectuate de sucursalele Mediag, Mures si Bratislava,

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

- activititi de inmagazinare, efectuate de Filiala Depogaz. De asemenea, si asociatul Depomures activeaza in
domeniul inmagazinarii gazelor naturale;

- activitati de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursala lernut;

- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde si activitati corporative.

Cu exceptia sucursalei Bratislava, toate operatiunile Grupului se desfagoara in Roménia. La 30 iunie 2019, activele
de explorare ale sucursalei Bratislava au fost depreciate in intregime, ca urmare a dificultéfilor intdmpinate in
aclivitatea de explorare.

b) Active si datorii pe segmente

Sold la
30 iunie 2019

Total active

Total datorii

Sold ta
31 decembrie 2018

Total active

Total datorii

Perioada de gase
luni incheiata la
30 iunie 2019

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri intre
segmente

Cifra de afaceri cu
tertii

Profit pe segmente
inainte de
impozitare

Perioada de trei
tuni incheiata la
30 iunie 2019

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri intre
segmente

Cifra de afaceri cu
terii

Profit pe segmente
inainte de

. Alte Cansolidari
Productie Inmagazinare Electricitate activitati si ajustari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
4.393.344 1.533.838 951,580 1.412.896 (26.015) 8.265.643
759.919 138.025 52.561 303.838 (26.015) 1.228.328

) Alte Consolidari
Productie Inmagazinare Electricitate activitati si ajustari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
4.791.669 1.596.217 861.611 1.912.909 (27.507) 9.134.899
872.215 120.216 155.500 345.858 {27.507) 1.466.282

c) Venituri, rezuitate si alte informatii pe segmente

. Alte Ajustari gi
Productie Inmagazinare Electricitate activitati elimindri Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
2.731.205 194.193 87.962 139.700 (278.273) 2.874.787
(25.329) (79.335) (37.278) {136.331) 278.273 -
2.705.876 114.858 50.684 3.369 - 2.874.787
1.067.427 15.909 {3.996) 71.994 - 1.151.334

) Alte Ajustari si
Productie Inmagazinare Electricitate activitdti eliminri Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
1.100.662 105.505 22.308 73.968 (140.773) 1.161.670
(5.202) (44.985) (18.601) (71.985) 140.773 -
1.095.460 60.520 3.707 1.983 - 1.161.670
459.737 9.372 {8.742) 49.199 - 509.566

impozitare

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZ '

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUN! §1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Perioada de sase

{uni incheiatd la R Alte Ajustari gi
30 iunie 2018 Productie Inmagazinare Electricitate activitati eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 2.257.866 197.679 145.153 129.450 (255.641) 2.474.507
Cifra de afaceri intre
segmente (46.096) (46.500) (36.438) (126.607) 255.641 -
Cifra de afaceri cu
tertii 2.211.770 161.179 108.715 2.843 - 2.474.507
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 844.014 37.804 898 47.476 - 930.192

Perioada de trei
luni incheiatd la

30 iunie 2018 A Alte Ajustari si
Productie inmagazinare Electricitate activitati elimindri Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 920.384 82.33¢ 71.966 69.652 (152.171) 992.170
Cifra de afaceri intre
segmente (19.821) (44.769) (19.756) (67.825) 152.171 -
Cifra de afaceri cu
tertji 900.563 37.570 52210 1.827 - 992.170
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 354.422 6.607 {858) 8.863 - 369.034
ANGAJAMENTE ACORDATE

in 2018, Romgaz a incheiat un contract de credit cu BCR SA reprezentand o facilitate pentru emitere scrisori de
garantie si deschiderea de acreditive pentru o suma maxima disponibila de 100.000 mii USD. La 30 iunie 2019 mai
sunt disponibili pentru utilizare 93.838 mii USD.

La 30 iunie 2018, obligatiile contractuale ale Grupului pentru achizitia de active imobilizate sunt de 676.031 mii RON

(31 decembrie 2018; 832.732 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET lernut reprezintd 309.085 mii
RON.

EFECTUL MODIFICARI VOLUNTARE A POLITICILOR CONTABILE $I AL CORECTIEI ERORILOR

(a) Grupul a modificat modul de calcul privitor la provizionul de dezafectare, prin inlocuirea costului mediu ponderat
al capitalului cu rata de dobanda la titlurile de stat pe termen lung ca factor de actualizare. Modificarea a avut in
vedere alinierea la practica utilizata in mod frecvent in calculul acestui tip de provizion.

{(b) Tn anul 2018, Grupul a reanalizat modul de aplicare a amortizarii pernei de gaze recunoscute ca mijloc fix. Perna
de gaze reprezintd o caniitate de gaze naturale constituitd ca rezerva la nivelul depozitelor de inmagazinare,
fizic recuperabild, care asigura conditife optime necesare pentru mentinerea caracteristicilor de curgere tehnico-
productive ale acestora. In urma acestei analize, Grupul a concluzionat ¢ nu ar fi frebuit inregistratd amortizare
pentru aceste mijloace fixe, Intrucét valoarea reziduald este superioara costului,

Pentru a reflecta modificarile si corectile de mai sus, precum si pentru a asigura comparabilitatea informatiilor
prezentate in acest set de situatii financiare, perioadele anterioare au fost retratate si prezentate ca si cand acestea
ar fi fost aplicate dintotdeauna.

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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GRUPUL S.N.G.N. ROMGAZISYY

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE CONSOLIDATE INTERIMARE SIMPLIFICATE
PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI $1 TRE!I LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2019

Efectul retratérii asupra situatiei consolidate a rezultatului global

Sase luni
incheiate la 30 Efectul Efectul Sase luni
iunie 2018 modificarii corectiei incheiate la 30
{inainte de politicilor erorilor junie 2018
retratare) contabile contabile {retratat)
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
(a) (b)
Alte castiguri si pierderi (45.133) - (541) (45.674)
Amortizare si depreciere (246.094) {20.491) 4.512 (262.073)
Cheltuieli financiare (12.734) (1.963) - (14.697)
Alte cheltuieli (634.104) 792 - (633.312)
Profit inainte de impoazitare 947.883 {21.662) 3.971 930.192
Cheltuiala cu impozitul pe profit (150.179) 3.466 (635) (147.348)
Profitul perioadei 797.704 {18.196) 3.336 782.844
Efectul asupra rezultatului pe acliune
de baza si diluat 0,0021 {0,0001) - 0,0020
Trei luni
incheiate 1a 30 Efectul Efectul Trei luni
junie 2018 modificarii corectiei incheiate la 30
{inainte de politicilor erorilor iunie 2018
retratare) contabile contabile (retratat)
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
(a) (b)
Amortizare si depreciere (98.858) (9.132) 2.229 (105.761)
Cheltuieli financiare (6.361) (979) - (7.340)
Alte cheltuieli (276.641) 413 - (276.228)
Profit inainte de impozitare 376.503 {9.698) 2.229 369.034
Cheltuiala cu impozitul pe profit (57.292) 5.380 (356) (52.268)
Profitul pericadei 319.211 (4.318) 1.873 316.766
Efectul asupra rezultatului pe actiune
de baza si diluat 0,0009 (0,0001) - 0,0008

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI
Nu au avut loc evenimente ulterioare datei bilanfului.
AVIZAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Situatiile financiare au fost a%ﬁ&“@éncgﬁ Jeerea executiva la 12 august 2019.

P

OQ\Btatga
=

vz

Andrei Bobar

Adrian Constantin Volintiry, '
\, Director Economic

Director General

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare. : - @ feniasSAL
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ROMGAZ A

Societatea Mationald de Gaze Maturale Romeaz 5.A. - Medias - Roménia ROMGAZ

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 85 (2) ¢) din Legea nr. 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare §i operatiuni de piata

Entitatea: Societatea Nationald de Gaze Naturale ROMGAZ S.A.

Judetul: 32--SIBIU

Adresa: MEDIAS, Piata C.|. Motas nr. 4, tel. +40269201020

Numaéru! din Registrul Comerfului: J32/392/2001

Forma de proprietate: 14--Companii $i societati nationale

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 0620--Extractie gaze naturale
Cod unic de inregistrare: 14056826

Subsemnatii,

ADRIAN CONSTANTIN VOLINTIRU in calitate de Director General si
ANDREI BOBAR in calitate de Director Economic

confirmam c&, dupa cunogtinfele noastre, situatia financiar-contabild interimara consolidata pentru
semestrul incheiat la 30 iunie 2019, care a fost intocmitd in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeand, respectiv IAS 34, oferd
0 imagine corectd si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de
profit si pierdere ale Grupului SNGN ROMGAZ SA si ca raportul Consiliului de Administratie
cuprinde o analizd corectd a dezvoltdrii si performantelor Grupului, precum si o descriere a
principalelor riscuri si incertitudini specifice activitétii desfégurate.

DIRECTOR ECONOMIC
ANDREI BOBAR

v

S.M.G.N. Romgaz $.A.
551130, Piata C.1. Motas, nr.4
Medias, jud. Sibiu - Romania
Nr. Ord.reg.com/an : J32/392/2001 Ie'em gg‘;‘qﬂi:‘éq'g?mm
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